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ВОВЕД 

 
 I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ 
СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
 

Со оглед на утврдената потреба од посеопфатно, поконкретно и 
појасно регулирање на состојбите и односите во областа на игрите на среќа 
и забавните игри во Република Македонија, како област со мошне 
чувствителна природа и воведување на целосно ново и модерно законско 
решение во законодавството на Република Македонија, Собранието на 
Република Македонија на седницата одржана на 23 февруари 2011 година 
донесе нов Закон за игрите на среќа и за забавните игри, кој е објавен во 
Службен весник на Република Македонија бр. 24/2011 и кој започна да се 
применува по истекот на шест месеци од денот на неговото јавно 
објавување, односно на 5 септември 2011 година, со исклучок на одредедени 
негови одредби кои започнаа да се применуваат со денот на неговото 
влегување во сила. Законот двапати е изменет и дополнет со Законите за 
изменување и дополнување на Законот за игрите на среќа и за забавните 
игри, кои се објавени во Службен весник на Република Македонија бр. 
51/2011 и 148/2011.  

Започнувањето со практичната примена на законот ја наложи 
потребата од одредени изменувања и дополнувања на законот кои се 
однесуваат на постапките пропишани со овој закон, со цел отстранување на 
одредени законски недоследности и обезбедување на поголема правна 
сигурност кај приредувачите на игрите на среќа и на забавните игри и кај 
државните органи задолжени за спроведување на овој закон.  

Предложениот закон содржи и одредби со кои се доразработува 
приредувањето на електронските игри на среќа и интернет игрите на среќа 
од страна на трговското друштво за приредување на игри на среќа во кое 
Република Македонија е содружник или акционер со најмалку 51% од 
основната главнина.  

Со овој закон се врши и дополнување на одредбите на Законот за 
игрите на среќа и за забавните игри кои се однесуваат на казнените 
одредби.  

 
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

  
Основна цел на предложениот Закон за изменување и дополнување 

на Законот за игрите на среќа и за забавните игри е усогласување на 
одредбите на законот кои се однесуваат на електронските игри на среќа со 
останатите одредби на законот и изменување на одредбите на законот кои 
се однесуваат на приредувањето на интернет игрите на среќа, со цел 



 

создавање на можност за приредување на интернет игрите на среќа од 
страна на трговското друштво за приредување на игри на среќа во кое 
Република Македонија е содружник или акционер со најмалку 51% од 
основната главнина. 

Предложениот закон се заснова на истите начела на кои се заснова и 
основниот Закон за игрите на среќа и за забавните игри и тоа: 

- начело на ексклузивитет во приредувањето на игрите на среќа и 
начело на лиценцирање на правото на приредување на игрите на среќа и 
забавните игри; 

- начело на економичност и ефикасност при управното постапување 
од страна на државните органи и 

- начело на правна сигурност и заштита на приредувачите и 
учесниците во игрите на среќа и забавните игри.  

  
 
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА 

ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
  

Предлог-законот за изменување и дополнување на Законот за игрите на 
среќа и за забавните игри не повлекува обврска за обезбедување на 
средства за неговото спроведување од Буџетот на Република Македонија. 
 

 IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ  СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, 
ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА  ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА 
МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ  

 За спроведувањето на предложениот закон не е потребно 
обезбедување на финансиски средства, ниту материјални обврски за 
одделни субјекти. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ПРЕДЛОГ-ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ИГРИТЕ НА СРЕЌА И ЗА ЗАБАВНИТЕ ИГРИ 

 
Член 1 

 Во Законот за игрите на среќа и за забавните игри („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 24/2011, 51/2011 и 148/2011) во членот 2  точка 1 
по зборот „некој“ се додава зборот „иден“.  
 Точката 22 се менува и гласи: 
 „Игри на среќа во обложувалница се игри на среќа во кои учесникот 
во согласност со правилата на играта се обложува на идни реални настани 
или реални настани кои се во тек во времето на обложувањето и тоа 
настани кои се однесуваат на: 
 - спортски натпреварувања, трки и слично; 
 - танцови, пеачки, музички и слични натпреварувања и 
-други натпреварувања.“ 
 

Член 2 
Во членот 3 став (3) се менува и гласи: 
„Постапката на вршење на надзор и контрола над спроведувањето  на 

овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон се врши согласно 
Законот за инспекциски надзор и Законот за даночна постапка.“ 

 
 

Член 3 
 Во член 7 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:  

„(3) Интернет игрите на среќа се приредуваат од страна на трговското 
друштво од ставот (2) на овој член, само или заедно со други приредувачи, 
при што без оглед на формата на здружување ова трговско друштво треба 
да има најмалку 51% учество во капиталот и во правото на одлучување во 
здружувањето.“ 
 Ставот (4) станува став (5). 
  
   

Член 4 
По членот 10 се додава нов член 10-а кој гласи: 

„Член 10-а 
 (1) Трговското друштво на кое му е истечена лиценцата за 
приредување на игри на среќа, а има поднесено барање до Министерството 
за финансии за добивање на лиценца за приредување на соодветната игра 
на среќа не смее да приредува игри на среќа до издавањето на лиценцата од 
страна на Владата на Република Македонија. Во спротивно, доколку 



 

Управата за јавни приходи констатирала дека приредува игри на среќа без 
издадена лиценца, барањето за добивање на лиценца ќе биде одбиено. 

(2) Доколку трговско друштво по прв пат има поднесено барање до 
Министерството за финансии за добивање на лиценца за приредување на 
соодветната игра на среќа, а констатирано е од Управата за јавни приходи 
дека приредува игри на среќа без лиценца, барањето за лиценца ќе биде 
одбиено. 

(3) На трговското друштво од ставовите (1) и (2) од овој член нема да му 
се издаде лиценца во период од една година од денот кога е утврдено 
приредувањето на игрите на среќа без издадена лиценца.“ 
 

Член 5 
Во член 13 став (1) по точката 9 се додаваaт две нови точки 10 и 11 кои 

гласат: 
 „10) кај приредувачот на играта на среќа томбола од затворен тип, 
игрите на среќа во казино, обложувалница и автомат клуб се намалил 
депозитот или се активирала банкарската гаранција под износот пропишан 
со овој закон, а приредувачот во рок од 48 часа не го надополнил износот до 
полниот износ пропишан со овој закон;“ 
   „11) приредува обложување преку уплатно-исплатно место без 
решение од Министерството за финансии;“ 
 
 Точките 10 и 11 стануваат точки 12 и 13.  
 

Член 6 
  Членот 17 се менува и гласи:  
           „(1) Надоместоците и посебните давачки од игрите на среќа утврдени со 
овој закон се приход на Буџетот на Република Македонија. 
 (2) Во поглед на утврдувањето на обврските, постапката по жалба, 
присилната наплата, каматата и застареноста за наплата на надоместоците 
и посебните давачки од ставот (1) на овој член соодветно се применуваат 
прописите кои се однесуваат на даночната постапка.  
 (3) Министерството за финансии води евиденција за плаќањето на 
надоместоците и посебните давачки од ставот (1) на овој член врз основа на 
податоците од трезорот и за секоја промена на податоците во евиденцијата 
веднаш ја известува Управата за јавни приходи.   
 (4) Формата, содржината и начинот на водењето на евиденцијата од 
ставот (3) на овој член ги пропишува министерот за финансии.“ 
 

Член 7 
    По членот 21 се додаваат два нови членови 21-а и 21-б кои гласат: 

 
„Член 21-а 



 

 „(1) Управата за јавни приходи го утврдува исполнувањето на 
просторните и техничко-технолошките услови и поставеноста на опремата 
за приредување на игрите на среќа и на забавните игри во деловните 
простории од страна на приредувачите на игрите на среќа и на забавните 
игри.  
 (2) Приредувачот на игрите на среќа поднесува барање до Управата за 
јавни приходи за издавање на решение за утврдување на исполнувањето на 
просторните и техничко-технолошките услови и поставеноста на опремата 
за приредување на игрите на среќа и на забавните игри во деловната 
просторија, кон кое приложува: 
 - документ за регистрација на трговецот-поединец, односно на 
трговското друштво или неговата подружница, издаден од Централниот 
регистар на Република Македонија; 
 - доказ за правото на сопственост или правото на користење на 
деловната просторија; 
 - скица со податоци за бројот и поставеноста на автоматите, масите, 
апаратите и другата опрема потребна за приредување на игрите на среќа, 
односно на забавните игри во деловната просторија; 
 - технички извештај за извршена верификација на својствата и 
квалитетот на изведената електрична инсталација од акредитирано 
инспекциско тело и 
 - копија од лиценцата, односно дозволата за приредување на играта 
на среќа, односно забавната игра, доколку таа му е издадена.  
 (3) Доколку барањето за издавање на решение за утврдување на 
исполнувањето на просторните и техничко-технолошките услови и 
поставеноста на опремата за приредување на лотариските игрите на среќа е 
поднесено од страна на приредувачот од член 7 став (2) на овој закон, а се 
однесува за деловна просторија на која право на сопственост или право на 
користење има друг субјект кој врши дејност, кон барањето се поднесуваат 
податоци за опремата за приредување на игрите на среќа сместена во 
деловната просторија и договор со кој се уредени правата и обврските 
помеѓу приредувачот од член 7 став (2) на овој закон и другиот субјект. 
 (4) Утврдувањето на исполнувањето на просторните и техничко-
технолошките услови и поставеноста на опремата за приредување на 
игрите на среќа и на забавните игри од страна на приредувачите на игрите 
на среќа и на забавните игри и издавањето на решение од страна на 
Управата за јавни приходи се врши во рок од петнаесет работни дена од 
денот на приемот на барањата од ставовите (2) и (3) на овој член, со 
соодветна примена на одредбите на контролата уредена со прописите кои 
се однесуваат на даночната постапка.“ 
 
 
 



 

„Член 21-б 
 (1) Приредувачите на посебните игри на среќа се должни да обезбедат 
надзорен информациски систем.  
 (2) Начинот на работа и користење, просторните, техничко-
технолошките и другите карактеристики на надзорниот информациски 
систем, обемот и начинот на неговото следење и начинот на неговото 
поврзување и размена на податоците со информацискиот систем на 
Управата за јавни приходи ги пропишува министерот за финансии.“ 
 
                

Член 8 
 Во член 22 во ставот (4) зборовите „Формата и содржината“ се 
заменуваат со зборот „Содржината“.  
 

Член 9 
 Во член 26 став (1) во точката 1 по зборовите  „Република Македонија“ 
се додаваат зборовите „не постар од шест месеци од денот на неговото 
издавање“. 
 

Член 10 
 Во член 28 ставовите (3), (4) и (5) се менуваат и гласат: 
 „(3) Кон барањето од ставот (2) на овој член се приложува и доказ за 
исполнување на просторните и техничко-технолошките услови на уплатно-
исплатните места не постар од 30 дена од денот на неговото издавање.  
 (4) Приредувачот на игрите на среќа има право да ја промени 
деловната просторија која ја користи како уплатно-исплатно место во кое се 
примаат уплати на влогови за игрите на среќа.  
 (5) Приредувачот на игрите на среќа поднесува барање за промена на 
деловната просторија која ја користи како уплатно-исплатно место до 
Министерството за финансии на пропишан образец, кон кое приложува 
доказ дека новата деловна просторија ги исполнува просторните и 
техничко-технолошките услови за приредување на играта на среќа не 
постар од 30 дена од денот на неговото издавање и доказ дека во 
претходната деловна просторија не се врши примање на уплата на влогови 
за игрите на среќа од страна на приредувачот.    
 По ставот (5) се додаваат седум нови ставови (6), (7), (8), (9), (10), (11) и (12) 
кои гласат:  
 „(6) Приредувачот на игрите на среќа има право да престане со 
вршењето на продажбата на лозовите и потврдите за уплата во деловната 
просторија која ја користи како уплатно-исплатно место.  
 (7) Приредувачот на игрите на среќа поднесува барање за добивање 
на одобрение за престанок на вршењето на продажбата на лозовите и 



 

потврдите за уплата во деловната просторија која ја користи како уплатно-
исплатно место до Министерството за финансии, на пропишан образец.  
 (8) Кон барањето од ставот (7) на овој член приредувачот на игрите на 
среќа приложува доказ дека деловната просторија која ја користел како 
уплатно-исплатно место е затворена, односно во неа не се врши примање на 
уплати на влогови за игрите на среќа од страна на приредувачот.  
 (9) Како ден на престанок на вршење на продажба на лозови и 
потврди за уплата во деловната просторија која се користи како уплатно-
исплатно место се смета денот кога тоа е утврдено со записник од страна на 
Управата за јавни приходи.  
 (10) Министерството за финансии со решение одлучува за давање на 
согласност за уплатно-исплатните места, за давање на согласност за 
промена на деловната просторија која ја користи како уплатно-исплатно 
место и за давање на одобрение за престанок на вршење на примање на 
уплати на влогови за игрите на среќа, во рок од осум работни дена од денот 
на поднесувањето на барањето.  
 (11) Министерството за финансии, за доставените барања од 
ставовите (2), (5) и (7) на овој член ја известува Управата за јавни приходи 
веднаш по нивниот прием и по службена должност и ги доставува 
решенијата од ставот (10) на овој член.  
 (12) Формата и содржината на образецот на барањето од ставовите (2), 
(5) и (7) на овој член ги пропишува министерот за финансии.“ 
 

Член 11 
 Во член 36 по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи: 
 „(2) Обврската за јавно објавување од ставот (1) на овој член се смета за 
исполнета и доколку приредувачот на игрите на среќа извештајот за 
резултатите од извлекувањето и износот на добивките ги објави на својата 
интернет страница најдоцна во рок од седум дена од денот на 
извлекувањето.“ 
 

Член 12 
 Во член 40 став (3) во точката 1 по зборовите „Република Македонија“ 
се додаваат зборовите „не постар од шест месеци од денот на неговото 
издавање.“ 
 Во член 40 став (3) во точката 8 зборовите „потврдуваат позитивни 
финансиски резултати“ се заменуваат со зборовите „потврдува економско-
финансиска состојба“.  
 Во член 40 во ставот (4) по зборовите „томбола од затворен тип“ се 
додаваат зборовите „не постаро од 30 дена од денот на неговото издавање. “ 
 
 

Член 13 



 

 Во член 42 став (3) во точката 1 по зборовите „затворен тип“ се 
додаваат зборовите „не постар од 30 дена од денот на неговото издавање“.  
 

Член 14 
 Членот 50 се брише.  
 

Член 15 
 Членот 51 се брише.  
 

Член 16 
 Во член 54 во ставот (1) износот „50 евра“ се заменува со „износот „30 
евра“.  
 
 

Член 17 
 Членот 55 се менува и гласи:  
 „(1) Електронските игри на среќа се приредуваат во деловни 
простории за кои приредувачот на електронските игри на среќа има 
добиено согласност од страна на Министерството за финансии.  
 (2) Приредувачот на електронските игри на среќа поднесува барање 
за добивање на согласност за деловните простории каде ќе се приредуваат 
електронските игри на среќа до Министерството за финансии, на пропишан 
образец, кон кој доставува податоци за адресата, местото и површината на 
деловните простории каде ќе се приредуваат електронските игри на среќа и 
доказ со кој се потврдува дека во деловните простории се поставени 
електронски видеолотариски терминали на приредувачот. 
 (3) Приредувачот на електронските игри на среќа поднесува барање 
за промена на деловната просторија каде се приредуваат електронските 
игри на среќа до Министерството за финансии, на пропишан образец, кон 
кој доставува податоци за адресата, местото и површината на деловната 
просторија каде ќе се приредуваат електронските игри на среќа и доказ 
дека во претходната деловна просторија не се приредуваат електронски 
игри на среќа од страна на приредувачот.  
 (4) Приредувачот на електронските игри на среќа има право да 
престане со приредување на електронски игри на среќа во деловната 
просторија за која има добиено согласност од Министерството за финансии.  
 (5) Приредувачот на електронските игри на среќа поднесува барање 
за добивање на одобрение за престанок на приредување на електронски 
игри на среќа во деловната просторија за која има добиено согласност од 
Министерството за финансии, до Министерството за финансии, на 
пропишан образец.  
 (6) Кон барањето од ставот (5) на овој член приредувачот на  
електронските игри на среќа приложува доказ дека во деловната 



 

просторија која ја користел не се приредуваат електронски игри на среќа од 
негова страна.    
 (7) Како ден на престанок со приредување на електронски игри на 
среќа во деловната просторија се смета денот кога тоа е утврдено со 
записник од страна на Управата за јавни приходи. 
 (8) Министерството за финансии со решение одлучува за давање на 
согласност за деловните простории каде ќе се приредуваат електронските 
игри на среќа, за давање на согласност за промена на деловната просторија 
во која се приредуваат електронски игри на среќа и за давање на одобрение 
за престанок на приредување на електронски игри на среќа, во рок од осум 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето. 
 (9) Министерството за финансии, за доставените барања од ставовите 
(2), (3) и (5) на овој член ја известува Управата за јавни приходи веднаш по 
нивниот прием и по службена должност и ги доставува решенијата од 
ставот (8) на овој член. 
  (10) Формата и содржината на образецот на барањето од ставовите 
(2), (3) и (5) на овој член ги пропишува министерот за финансии.“ 
 

Член 18 
 Членот 56 се менува и гласи: 
 „Правилата на електронските игри на среќа треба да бидат истакнати 
на видно место во деловната просторија од член 55 став (1) на овој закон.“ 
 

Член 19 
 Во член 57 став (3) во точката 1 по зборот „орган“ се додаваат 
зборовите „и не постар од 30 дена од денот на неговото издавање“.  
 

Член 20 
 Во член 60 став (3) во точката 1 по зборот „казино“ се додаваат 
зборовите „не постар од 30 дена од денот на неговото издавање“. 

 
Член 21 

Во член 61 во ставот (1) износот „100.000 евра“ се заменува со износот 
„300.000 евра“.  

 
Член 22 

Во член 65 ставот (1) се менува и гласи: 
„Приредувачот на игри на среќа во казино е должен во деловната 

просторија во која ги приредува игрите на среќа да има автомати и маси во 
оноj број и вид колку што се одобрени со лиценцата издадена од Владата на 
Република Македонија или со решенија на Министерството за финансии “. 



 

    Во ставот (3) по зборовите „во деловната просторија за приредување 
на игри на среќа во  казино“ се додаваат зборовите „не постар од 30 дена од 
денот на неговото издавање“. 

 
Член 23 

 Во член 70 во ставот (9) зборовите „централен сметачки систем 
(сервер) за онлајн надзор“ се заменуваат со зборовите „надзорен 
информациски систем“.  

Во ставот (10) зборовите „со актот од членот 21 став (1) на овој закон се 
заменуваат со зборовите „со актот од членот 21 став (1) и членот 21-б на овој 
закон. 
 

Член 24 
 Во член 73 во ставот (3) по зборот „орган“ се додаваат зборовите „не 
постар од 30 дена од денот на неговото издавање“. 
 

Член 25 
 Во член 74 став (5) во точката 1 по зборот „обложувалница“ се 
додаваат зборовите „не постар од 30 дена од денот на неговото издавање“. 
 

Член 26 
 Во членот 75 зборовите „компјутерски систем“ се заменуваат 
зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите „соодветен 
компјутерски систем“ се заменуваат со зборовите „информацискиот 
систем“. 
 

 
Член 27 

 Во член 82 во ставот (1) зборовите „централен пресметковен систем за 
надзор“ се заменуваат со зборовите „надзорен информациски систем“. 

Во ставот (3) зборовите „со актот од членот 21 став (1) на овој закон се 
заменуваат со зборовите „со актот од членот 21 став (1) и членот 21-б на овој 
закон. 
 
 

Член 28 
 Во член 84 во ставот (2) по зборот „место“ се додаваат зборовите „не 
постар од 30 дена од денот на неговото издавање“.  
 

Член 29 
 По членот 84 се додава нов член 84-а кој гласи: 

„Член 84-а 



 

 (1) Приредувачот на игрите на среќа во обложувалница има право да 
престане со приредувањето на игрите на среќа во деловната просторија која 
ја користи како уплатно-исплатно место. 
 (2) Приредувачот на игрите на среќа во обложувалница поднесува 
барање за добивање на одобрение за престанок со приредувањето на игрите 
на среќа во деловната просторија која ја користи како уплатно-исплатно 
место до Министерството за финансии, на пропишан образец.  
 (3) Приредувачот на игрите на среќа кон барањето од ставот (2) 
приложува доказ не постар од 30 дена од денот на неговото издавање дека 
деловната просторија која ја користел како уплатно-исплатно место е 
затворена, односно во неа не се врши приредување на игри на среќа во 
обложувалница од страна на приредувачот.  
 (4) Барање за продолжување на приредувањето на игрите на среќа во 
обложувалница во истата деловна просторија може да се поднесе по 
истекот на три месеци од денот на приемот на решението со кое е дадено 
одобрение за престанок на приредувањето на игрите на среќа во деловната 
просторија која ја користи како уплатно-исплатно место. 
 (5) Доколку приредувачот на игри на среќа во обложувалница го 
користи правото од ставот (1) на овој член, должен е да обезбеди 
приредување на игрите на среќа во обложувалница во најмалку едно 
уплатно-исплатно место. 
 (6) Како ден на престанок со приредување на игрите на среќа во 
деловната просторија се смета денот кога тоа е утврдено со записник од 
страна на Управата за јавни приходи. 
 (7) Министерството за финансии со решение одлучува за давање на 
одобрение за престанок на приредувањето на игри на среќа во 
обложувалница, во рок од осум работни дена од денот на поднесувањето на 
барањето.  
 (8) Министерството за финансии, за доставеното барање од ставот (2) 
на овој член ја известува Управата за јавни приходи веднаш по неговиот 
прием и по службена должност и го доставува решението од ставот (7) на 
овој член. 
 (9) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (2) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии.“ 
 

Член 30 
 Во член 85 во ставот (1) зборовите „централниот пресметковен систем“ 
се заменуваат со зборовите „надзорниот информациски систем“.  

 
Член 31 

 Во член 86 став (3) во точката 1 по зборот „орган“ се додаваат 
зборовите „и не постар од 30 дена од денот на неговото издавање“. 
 



 

Член 32 
 Во член 88 став (2) во точката 1 по зборот „клуб“ се додаваат зборовите 
„не постар од 30 дена од денот на неговото издавање“.  
 

 
Член 33 

 Во членот 89 зборовите „компјутерски систем“ се заменуваат со 
зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите „соодветен 
компјутерски систем“ се заменуваат со зборовите „информацискиот 
систем“.  
 

Член 34 
Во член 93 ставот (1) се менува и гласи: 
„Приредувачот на игри на среќа во автомат клуб е должен во 

деловната просторија во која ги приредува игрите на среќа да има автомати 
во оној број и вид колку што се одобрени со лиценцата издадена од Владата 
на Република Македонија или со решенија на Министерството за 
финансии“. 
             Во ставот (3) по зборовите „во деловната просторија за приредување 
на игри на среќа на автомати“ се додаваат зборовите „не постар од 30 дена 
од денот на неговото издавање“.  

 
Член 35 

 По членот 93 се додава нов член 93-а кој гласи: 
„Член 93-а 

 (1) Приредувачот на игри на среќа во автомат клуб има право да 
престане со приредувањето на игрите на среќа во деловната просторија во 
која се приредуваат игри на среќа во автомат клуб.  
 (2) Приредувачот на игрите на среќа во автомат клуб поднесува 
барање за добивање на одобрение за престанок со приредувањето на игрите 
на среќа во деловната просторија во која се приредуваат игри на среќа во 
автомат клуб до Министерството за финансии, на пропишан образец.  
 (3) Приредувачот на игрите на среќа кон барањето од ставот (2) 
приложува доказ не постар од 30 дена од денот на неговото издавање дека 
деловната просторија која ја користел за приредување на игри на среќа во 
автомат клуб е затворена, односно во неа не се врши приредување на игри 
на среќа во автомат клуб од страна на приредувачот.  
 (4) Барање за продолжување на приредувањето на игри на среќа во 
автомат клуб во истата деловна просторија може да се поднесе по истекот 
на три месеци од денот на приемот на решението со кое е дадено одобрение 
за престанок на приредувањето на игрите на среќа во автомат клуб.  



 

 (5) Доколку приредувачот на игри на среќа во автомат клуб го користи 
правото од ставот (1) на овој член, должен е да обезбеди приредување на 
игрите на среќа во автомат клуб во најмалку една деловна просторија. 
 (6) Како ден на престанок со приредување на игрите на среќа се смета 
денот кога тоа е утврдено со записник од страна на Управата за јавни 
приходи. 
 (7) Министерството за финансии со решение одлучува за давање на 
одобрение за престанок на приредувањето на игри на среќа во автомат 
клуб, во рок од осум работни дена од денот на поднесувањето на барањето.  
 (8) Министерството за финансии, за доставеното барање од ставот (2) 
на овој член ја известува Управата за јавни приходи веднаш по неговиот 
прием и по службена должност и го доставува решението од ставот (7) на 
овој член. 
 (9) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (2) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии.“ 
 

Член 36 
Во член 96 во ставот (5) зборовите „со актот од членот 21 став (1) на овој 

закон се заменуваат со зборовите „со aктот од членот 21 став (1) и членoт 21-б 
на овој закон. 

    
 

Член 37 
 Во член 102 став (2) во точката 1 по зборовите „Република Македонија“ 
се додаваат зборовите „не постар од шест месеци од денот на неговото 
издавање.“ 
 

Член 38 
 Во член 104 во ставот (2) во воведната реченица зборот 
„производител“ се заменува со зборот „приредувач“. 
 Во став (2) во точката 1 по зборовите „Република Македонија“ се 
додаваат зборовите „не постар од шест месеци од денот на неговото 
издавање.“ 
 
  

Член 39 
 Вo член 108 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи: 
 „(2) Условите за приредување на интернет игри на среќа кои се 
приредуваат во соработка со приредувачи на интернет игри на среќа со 
други држави се пропишуваат со правилата на игрите на среќа на кои 
согласнот дава Владата на Република Македонија, на предлог на 
Министерството за финансии.“ 
 Ставовите (3), (4) и (5) стануваат ставови (4), (5) и (6).  



 

 
Член 40 

 Во член 109 став (2), член 112 став (3), член 114 став (1), точка 2, член 115 
став (1), став (2), став (4) и став (5), член 116 став (1) и член 123 став (3) зборовите 
„носителот на лиценца“ односно „носителот на лиценцата“ се заменуваат со 
зборовите „приредувачот на игрите на среќа“.  
 

 
Член 41 

Во член 125 став (2) во точките 3 и 4 зборот „лиценца“ се заменува со 
зборот „дозвола“.  

Во став (2) во точката 1 по зборовите „Република Македонија“ се 
додаваат зборовите „не постар од шест месеци од денот на неговото 
издавање.“ 
            Во став (2) во точката 7 зборовите „потврдуваат позитивни 
финансиски резултати“ се заменуваат со зборовите „потврдува економско-
финансиска состојба“.  

 
Член 42 

 Во член 130 став (2) во точката 1 по зборовите „Република Македонија“ 
се додаваат зборовите „не постар од шест месеци од денот на неговото 
издавање.“ 
 Во член 130 став (2) во точките (3) и (4) зборот „лиценца“ се заменува со 
зборот „дозвола“.  

Во член 130 став (2) во точката 7 зборовите „потврдуваат позитивни-
финансиски резултати“ се заменуваат со зборовите „потврдува економско-
финансиска состојба“.  

По ставот 2 се додава нов став (3) кој гласи: 
           „(3) Барањето од ставот (1) на овој член се поднесува најдоцна во рок од 
15 дена пред денот кој од страна на подносителот на барањето е определен 
како ден на почеток на приредувањето на интерактивната игра на среќа.“ 
 Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (4) и (5).  
 

 
Член 43 

 Во член 134 став (2) во точката 1 по зборовите „Република Македонија“ 
се додаваат зборовите „не постар од шест месеци од денот на неговото 
издавање.“ 

Во член 134 став (2) во точката 3 зборовите „потврдуваат позитивни 
финансиски резултати“ се заменуваат со зборовите „потврдува економско-
финансиска состојба“.  

Во член 134 став (2) во точката 4 по зборот „игри“ се додаваат 
зборовите „не постар од 30 дена од денот на неговото издавање“.  



 

 
Член 44 

 Во член 135 став (3) во точката 1 по зборот „игри“ се додаваат 
зборовите „не постар од 30 дена од денот на неговото издавање“.  
 

Член 45 
 По членот 135 се додава нов член 135-а кој гласи: 

„Член 135-а 
 (1) Приредувачот на забавни игри има право да го промени бројот на 
апаратите за забавни игри.  
 (2) За промена на бројот на апаратите за забавни игри, приредувачот 
на забавни игри е должен да поднесе барање до Министерството за 
финансии на пропишан образец.  
 (3) Доколку приредувачот на забавни игри сака да го зголеми бројот 
на апаратите за забавни игри, кон барањето од ставот (2) на овој член ги 
доставува документите од член 134 став (2) точки 4, 5 и 6 на овој закон.  
 (4) Доколку приредувачот на забавни игри сака да го намали бројот на 
апаратите за забавни игри, кон барањето од ставот (2) на овој член доставува 
доказ издаден од Управата за јавни приходи дека апаратите за забавни игри 
за кои е поднесено барање за намалување се исклучени од употреба.  
 (5) Министерството за финансии со решение одлучува за промената 
на бројот на апаратите за забавни игри во рок од осум работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето.  
 (6) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (2) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 
 
 

 
Член 46 

             По членот 144 се додаваат два нови членови 144-а и 144-б кои гласат: 
„Член 144-а 

           (1) Утврдувањето на техничката исправност на автоматите за игри на 
среќа се врши пред нивното пуштање во употреба и во текот на нивната 
употреба и тоа: 
 - при првото пуштање во употреба на нов автомат за игри на среќа 
(прв преглед); 
 - во рок од една година од првото пуштање во употреба на автоматот 
за игри на среќа (редовен годишен преглед); 
 - по извршена поправка или друга интервенција на автоматот за игри 
на среќа и 
 - при промена на деловната просторија на приредувачот во која е 
сместен автоматот за игри на среќа.  



 

 (2) Утврдувањето на техничката исправност на автоматите за игри на 
среќа по барање на Министерството за финансии или Управата за јавни 
приходи се врши пред нивното пуштање во употреба или во текот на 
нивната употреба.  
 

„Член 144-б 
              (1) Барањето на приредувачот на игрите на среќа за утврдување на 
техничката исправност на автоматите за игри на среќа содржи: 
 - име и седиште на приредувачот на игрите на среќа и 
 - податоци за типот, назив на производителот или увозникот, 
фабрички и сериски број доделен од производителот, година на 
производство и други податоци кои се однесуваат на  автоматот чија 
техничка исправност се утврдува. 
 (2) Кон барањето од ставот 1 на овој член, во случаите од член 144-а 
алинеа 1, покрај податоците од ставот 1 на овој член се приложува и 
техничка документација на производителот која содржи: 
 - документ за испитувањето на типот на автоматот за игри на среќа 
со декларација со месец и година на производство на автоматот за игри на 
среќа од која графички и нумерички е видливо дека вкупниот број 
програмски комбинации на учесниците во игрите на среќа им исплатуваат 
најмалку 87% од вредноста на уплатите за учество во игрите на среќа; 
 - сертификат за хардверот и сертификат за софтверот на автоматот 
за игри на среќа; 
 - документ за тестирањето на типот на автоматот за игри на среќа во 
врска со електричната и електронската безбедност; 
 - технички опис на автоматот за игри на среќа и упатство за 
користење и 
 - гаранцијата на производителот на автоматот за игри на среќа. 
 (3) По барање на овластеното лице приредувачот на играта на среќа 
во случаите од член 144-а став 1 на овој закон доставува или приложува и 
други податоци или документи потребни за утврдувањето на техничката 
исправност на автоматите за игри на среќа.  
 (4) Овластеното лице во случаите од член 144-а став 1 алинеја 1 на овој 
закон пристапува кон утврдување на техничката исправност на автоматот 
за игри на среќа доколку доставеното барање од страна на приредувачот на 
игрите на среќа ги содржи податоците од ставот 1 на овој член и прилозите 
од ставот 2 на овој член.  
 
 

 
Член 47 

 Во член 145 по ставот (2) се додаваат два нови ставови (3) и (4) кои 
гласат:  



 

 „(3) По барање на Министерството за финансии или Управата за јавни 
приходи, овластеното правно лице е должно да пристапи кон утврдување на 
техничката исправност на автоматите за игри на среќа, во рок од три 
работни дена од денот на поднесеното барање од страна на Министерството 
за финансии, односно од страна на Управата за јавни приходи и да утврди 
дали соодветниот автомат за игри на среќа е технички исправен. 
 (4) Овластеното правно лице е должно во рок од три работни дена од 
денот на утврдувањето на техничката исправност да издаде исправа на 
Министерството за финансии или Управата за јавни приходи за техничката 
исправност односно неисправност на определениот автомат односно 
автомати.“ 
 Ставот (3) станува став (5). 
  

Член 48 
 По членот 145 се додава нов член 145-а кој гласи: 

„Член 145-а 
 (1) Секој преглед и контрола на автоматот за игри на среќа од страна 
на овластеното правно лице од член 138 став (2) на овој закон се впишува во 
сервисна книшка која ја издава овластеното правно лице. 
 (2) Сервисна книшка се издава за секој автомат за игри на среќа или 
за сите автомати за игри на среќа на приредувачот на игрите на среќа и 
особено содржи податоци кои се однесуваат на извршените прегледи и 
контроли на автоматите.  
 (3) Формата и содржината на сервисната книшка ги пропишува 
министерот за финансии.“ 
 
  
 

Член 49 
 Во членот 146 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи: 
 „(3) Начинот и постапката на жигосување на автоматите за игри на 
среќа ги пропишува министерот за финансии со актот од член 145 став (5) на 
овој закон.“ 
 

Член 50 
 Во член 147 по ставот (2) се додаваат шест нови ставови (3),(4),(5),(6),(7) и 
(8) кои гласат: 
           „(3) Означување и регистрација на автоматите и на масите за игри на 
среќа се врши по барање на приредувачот на игрите на среќа. 
            (4) Барањето за поставување на плочка за означување и регистрација 
на автоматите и на масите за игри на среќа содржи: 
 - име и седиште на приредувачот на игрите на среќа и 



 

 - податоци за типот, назив на производителот или увозникот, 
фабрички и сериски број доделен од производителот, година на 
производство и други податоци кои се однесуваат на автоматот, односно на 
масата за игри на среќа на која се поставува  плочката за означување и 
регистрација.  
           (5) Кон барањето од ставот 4 на овој член, покрај податоците од ставот 4 
на овој член се приложува и техничка документација на производителот 
која содржи: 
 - опис и упатство за користење на автоматот, односно масата за игри 
на среќа и 
 - гаранцијата на производителот на автоматот, односно масата за 
игри на среќа. 
           (6) По барање на овластеното лице приредувачот на играта на среќа 
доставува или приложува и други податоци или документи потребни за 
поставување на плочка за означување и регистрација на автоматот односно 
масата за игри на среќа.  
   (7) Овластеното лице пристапува кон поставување на плочка за 
означување и регистрација на автоматот односно масата за игри на среќа 
доколку доставеното барање од страна на приредувачот на игрите на среќа 
ги содржи податоците од ставот 4 на овој член и прилозите од ставот 5 на 
овој член.  
           (8) По означувањето и регистрацијата на автоматите и масите за игри 
на среќа овластеното лице на приредувачот на играта на среќа му издава 
потврда за извршено означување и регистрација на автоматот, односно на 
масата за игри на среќа.  
 Ставот (3) станува став (9).  
 По ставот (4) кој станува став (10) се додава нов став (11) кој гласи: 
         (11) Формата и содржината на потврдата од ставот (8) на овој член ги 
пропишува министерот за финансии со актот од член 145 став (5) на овој 
закон.“ 
    

Член 51 
 Во член 149-в во ставот (3) зборовите „членовите 129-а и 129-б“ се 
заменуваат со зборовите „членовите 149-а и 149-б“.  
 

Член 52 
Во член 151 ставот (4) се брише. 
Ставот (5) станува став (4). 
Ставот (6) кој станува став (5) се менува и гласи: 
 (5) Ако во постапката на надзор од страна на овластеното службено 

лице на Управата за јавни приходи се утврди дека во деловна просторија се 
приредуваат игри на среќа без издадена лиценца или дозвола или за која 
приредувачот на игри на среќа има добиено лиценца односно дозвола но не 



 

ги плаќа јавните давачки утврдени со закон, овластеното службено лице 
врши запечатување на деловната просторија во која се приредуваат игрите 
на среќа и донесува решение со кое се забранува приредување на игри на 
среќа во таа деловна просторија во рок од 10 години, а вршење на друга 
дејност во рок од една година.“ 

По ставот (5) се додава нов став (6) кој гласи: 
„(6) Против решението од став (3) и став (6) на овој член може да се 

поднесе жалба во рок од 8 дена од денот на приемот на решението до 
Министерството за финансии.“ 

 
Член 53 

 Во член 156 по ставот (2) се додаваат два нови ставови (3) и (4) кои 
гласат: 
 „(3) Физичкото лице што организира и приредува игри на среќа без 
издадена лиценца односно дозвола од надлежен орган ќе се казни со казна 
затвор од најмалку три години и со парична казна во износ од 600.000-
1.200.000 денари. 
 (4) Со казната од ставот (3) на овој член за делото од ставот (3) на овој 
член ќе се казни трговец поединец и самостоен вршител на дејност што 
организира и приредува игри на среќа без издадена дозвола или лиценца од 
надлежен орган.“ 
 Ставот (3) станува став (5).  
 

Член 54 
Во член 157 став (1), по точката 18 се додаваат две нови точки 19 и 20 

кои гласат: 
„19) приредувачот на игри на среќа во казино и автомат клуб во 

деловната просторија каде ги приредува игрите на среќа има поголем број 
на автомати односно маси, или има автомати или маси од друг вид кои не се 
одобрени со лиценца издадена од Владата на Република Македонија, или со 
решение од Министерството за финансии (член 65 став (1) и 93 став 1)); 

20) приредува игри на среќа спротивно на правилата одобрени од 
Министерството за финансии (член 29, член 31, член 45 став (1), член 53, член 
62 став (1), член 77 став (1), член 91 став (1), член 108 став (2), член 126 став (2), 
член 132);“ 

Toчките 19, 20, 21, 22, 23, и 24 станувват точки 21, 22, 23, 24, 25 и 26.  
  По ставот (3) се додаваат два нови ставови (4) и (5) кои гласат: 
 „(4) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на трговец поединец за прекршокот од став (1) точка 23 на овој член. 
 (5) За прекршокот од став (1) точка 23 на овој член, покрај глобата од 
ставот (5) на овој член, на трговецот поединец ќе му се изрече и забрана за 
вршење на професија, дејност или должност во траење од 15 дена.“ 
    



 

 
 

Член 55 
 По членот 157 се додава нов член 157-а кој гласи: 

„Член 157-а 
 (1) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правно лице кое како приредувач на игри на среќа во казино, не 
обезбеди надзорен информациски систем преку кој се поврзани сите 
автомати за игри на среќа поставени во казиното, без оглед на тоа дали тие 
се сместени во една или во повеќе деловни простории на приредувачот или 
системот не обезбедува податоци за уплатата и исплатата на секој од 
автоматите кои може да се прикажуваат во секое време или таквиот систем 
не овозможува негово поврзување со информацискиот систем на Управата 
за јавни приходи (член 66 став (6)).  
 (2) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правно лице кое како приредувач на игри на среќа во 
обложувалница не обезбеди надзорен информациски систем во кој се 
поврзани сите компјутери преку кои се врши евидентирање на уплатата и 
исплатата од сите свои уплатно-исплатни места или системот не обезбедува 
податоци за уплатата и исплатата на секој од компјутерите кои може да се 
прикажуваат во секое време или таквиот систем не овозможува негово 
поврзување со информацискиот систем на Управата за јавни приходи (член 
75).  
 (3) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правно лице кое како приредувач на игри на среќа во автомат 
клуб, не обезбеди надзорен информациски систем преку кој се поврзани 
сите автомати за игри на среќа, без оглед на тоа дали тие се сместени во 
една или во повеќе деловни простории на приредувачот или системот не 
обезбедува податоци за уплатата и исплатата на секој од автоматите кои 
може да се прикажуваат во секое време или таквиот систем не овозможува 
негово поврзување со информацискиот систем на Управата за јавни 
приходи (член 89).  
 (4) Глоба во износ од 2.000 евра ќе му се изрече на одговорното лице 
во правното лице за прекршокот од ставовите (1), (2) и (3) на овој член.  
 (5) За прекршокот од ставовите (1), (2) и (3) на овој член на правното 
лице, покрај глобата од ставовите (1), (2) и (3) на овој член, ќе му се изрече и 
мерка времена забрана за вршење на дејноста од 30 дена во деловната 
просторија каде е констатирана неправилноста, а на одговорното лице во 
правното лице покрај глобата од ставот (4) на овој член, ќе му се изрече и 
забрана за вршење на професија дејност или должност во траење од една до 
три години.“ 

 
 



 

Член 56 
 Во членот 159 зборовите „компјутерски систем“ се заменуваат со 
зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите „соодветен 
компјутерски систем“ се заменуваат со зборовите „информацискиот 
систем“. 
 

 
Член 57 

 Во член 160 во ставот (1) зборовите „компјутерски систем“ се 
заменуваат со зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите 
„соодветен компјутерски систем“ се заменуваат со зоровите 
„информацискиот систем“. 
 Во ставот (2) зборовите „компјутерски систем“ се заменуваат со 
зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите „соодветен 
компјутерски систем“ се заменуваат со зборовите „информацискиот 
систем“. 
 

Член 58 
 Во член 161 во ставот (1) зборовите „компјутерски систем“ се 
заменуваат со зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите 
„соодветен компјутерски систем“ се заменуваат со зборовите 
„информацискиот систем“. 
 Во ставот (2) зборовите „компјутерски систем“ се заменуваат со 
зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите „соодветен 
компјутерски систем“ се заменуваат со зборовите „информацискиот 
систем“. 
 

Член 59 
 Во член 162 во ставот (1) зборовите „компјутерски систем“ се 
заменуваат со зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите 
„соодветен компјутерски систем“ се заменуваат со зборовите 
„информацискиот систем“. 
 Во ставот (2) зборовите „компјутерски систем“ се заменуваат со 
зборовите „надзорен информациски систем“, а зборовите „соодветен 
компјутерски систем“ се заменуваат со зборовите „информацискиот 
систем“. 
 

Член 60 
 Во член 164 по ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи: 
 „(4) Лиценците за приредување на посебната игра на среќа 
обложување на спортски натпревари издадени согласно со прописите кои 
важеле до 5 септември 2011 година продолжуваат да важат до истекот на 



 

рокот за кој се издадени како лиценци за приредување на игри на среќа во 
обложувалница.“ 
 По ставот (4) кој станува став (5) се додаваат три нов ставови (6), (7) и (8) 
кои гласат: 
 „(6) Одземањето и откажувањето на лиценците и одобренијата 
издадени согласно со прописите кои важеле до 5 септември 2011 година ќе 
се вршат согласно со одредбите на овој закон. 
 (7) Одредбата на член 11 став (3) на овој закон ќе се применува и на 
лиценците издадени согласно со прописите кои важеле до 5 септември 2011 
година. 
 (8) Приредувачите на игри на среќа во автомат клуб на кои им се 
издадени лиценци за приредување на посебни игри на среќа во автомат 
клуб согласно со прописите кои важеле до 5 септември 2011 година имаат 
право да приредуваат игри на среќа во  повеќе деловни простории доколку 
го исполнат условот од член 89 на овој закон.“ 
 Ставот (5) станува став (9).  

 
Член 61 

 Во членот 166 зборовите „ќе започнат да се применуваат од 1 јануари 
2012 година“ се заменуваат со зборовите „нема да се применуваат до 1 
јануари 2013 година“. 
  

 
Член 62 

 Во целиот текст на законот зборовите „осум дена“ се заменуваат со 
зборовите „осум работни дена“.  
 Во целиот текст на законот зборовите „30 дена“ се заменуваат со 
зборовите „30 работни дена“. 
 
 

Член 63 
 Трговското друштво за приредување на игри на среќа во кое 
Република Македонија е содружник или акционер со најмалку 51% од 
основната главнина е должно да започне со приредување на интернет 
игрите на среќа во рок од една година од денот на влегувањето во сила на 
овој закон.  
 Трговското друштво од став (1) на овој член интернет игрите на среќа 
ќе ги приредува во период од две години од започнувањето на рокот 
утврден во став (1) на овој член. 

Одредбите на член 26 на овој закон соодветно се применуваат при 
приредувањето на интернет игрите на среќа во периодот од став (2) на овој 
член. 



 

 Трговското друштво од став (1) на овој член плаќа посебна давачка во 
износ од 0,5% од вкупната вредност на уплатите на месечна основа до 15 во 
месецот за претходниот месец. 
 Одредбите на членовите 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107 и 111 
на овој закон ќе започнат да се применуваат по истекот на периодот 
утврден во став (2) на овој член.“ 
  

 
Член 64 

 Приредувачите на игри на среќа во казино кои на денот на 
влегувањето во сила на овој закон имаат добиено лиценци за приредување 
на игри на среќа во казино се должни да се усогласат со член 21 на овој 
закон во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон,  

 
Член 65 

 Одредбите на член 55  на овој закон ќе започнат да се применуваат од 
1 јануари 2013 година.   
  

 
Член 66 

 Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Македонија“. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ИГРИТЕ НА СРЕЌА И ЗА ЗАБАВНИТЕ ИГРИ 
 

 I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ-
ЗАКОНОТ 

Со членот 1 се врши прецизирање на поимот игри на среќа во 
обложувалница односно поимот спортски настан кој треба да биде 
неизвесен спортски натпревар кој реално треба да се случи во иден период 
или во истиот период кога се приредува играта (во живо). Ова од причина 
што се почеста е појавата на обложување на спортски настани кои не се 
приредуваат реално оносно тоа се виртуелни настани од компјутер.  

Во членот 2 од предложениот закон се менува став 3 на членот 3 од 
законот, со тоа што во постапката за вршење на надзор и контрола од 
страна на Управата за јавни приходи над спроведувањето на законот и 
прописите кои се донесени врз основа на овој закон освен одредбите на 
Законот за инспекциски надзор ќе се применува и Законот за даночна 
постапка, од причина што во постапката на надворешна контрола на 
службените лица на Управата за јавни приходи се јавуваат потешкотии при 
спроведувањето на контролите кај приредувачите на игрите на среќа. 

Во членот 3 од предложениот закон се додава нов став 3 на членот 7 
од законот, со предлог трговското друштво за приредување на игрите на 
среќа во кое Република Македонија е содружник или акционер со најмалку 
51% од основната главнина да ги приредува интернет игрите на среќа, само 
или заедно со други приредувачи, при што без оглед на формата на 
здружување ова трговско друштво треба да има најмалку 51% учество, со цел 
обезбедување на поголема и посоодветна заштита на учесниците во 
интернет игрите од штетните влијанија на овие игри на среќа, како што се 
прекумерно играње, спречување на перење на пари и спречување на 
измами, како и поголема контрола и мониторирање врз приредувачот на 
овие игри на среќа од страна на државата, како негов основач. Во оваа 
насока се и изменувањата и дополнувањата предложени со членовите  37, 
38, 39, 40, 41, 42, 65, 67 и 68 од предложениот закон.  

Согласно постојната одредба на член 7 став 2 од законот, лотариските 
и електронските игри на среќа, освен томболата од затворен тип, Република 
Македонија самостојно ги приредува со основање на трговско друштво за 
приредување на игрите на среќа во кое Република Македонија е содружник 
или акционер со најмалку 51% од основната главнина, а согласно ставот 3 кој 
станува став 4 од истиот член, правото на приредување на останатите игри 
на среќа и забавните игри, Република Македонија го пренесува со издавање 
на лиценца, односно дозвола на трговски друштва односно на трговец 
поединец, кои ги исполнуваат условите предвидени со закон. Оттука, со цел 
усогласување на одредбите на член 7 став 2 од законот со одредбите на 



 

законот кои се однесуваат на приредувањето на електронските игри на 
среќа, со членот 14 од предложениот закон се предлага бришење на член 50 
од законот, кој пропишува дека за приредување на електронските игри на 
среќа потребно е издавање на лиценца, што е во спротивност со член 7 став 
2 од законот.  

Во членот 7 од предложениот закон прецизно се утврдува 
надлежноста на органот и се уредува постапката на утврдување на 
исполнетоста на просторните и тетехничко-технолошките услови и 
поставеноста на опремата во деловните простории на приредувачите на 
игрите на среќа и на забавните игри од страна на Управата за јавни 
приходи, како и обврската на приредувачите на посебните игри на среќа 
(казино, автомат клуб и обложувалница) да обезбедат надзорен 
информациски систем, како и овластувањето на министерот за финансии 
да ги пропише техничките и другите карактеристики на надзорниот 
информациски систем, начинот на работа, како и начинот на поврзувањето 
на НИС на приредувачот и размената на податоците со информацискиот 
систем на Управата за јавни приходи. 

Со членовите 10, 17, 29 и 35 од предложениот закон се предлага 
допрецизирање на управната постапка која ја води Министерството за 
финансии по поднесени барања за промена (дислокација) и престанок на  
приредување на игрите на среќа.  

Со членот 10 од предложениот закон се дополнува членот 36 од 
законот со пропишување на одредба која ќе овозможи намалување на 
трошоците при работењето на приредувачот на лотариските игри на среќа 
предизвикани од обврската за задолжително објавување на резултатите од 
извлекувањето и износот на добивките во најмалку еден дневен весник кој 
се дистрибуира на целата терторија на Република Македонија и притоа се 
пропишува дека обврската за јавно објавување ќе се смета за исполнета 
доколку наведените податоци се објават на интернет страницата на 
приредувачот.  

Со членовите 12, 43, 44 и 45 се предлага измена на одредбите на 
законот кои се однесуваат на обврската за подносителите на барањата за 
издавање на лиценци и дозволи за приредување на игри на среќа и забавни 
игри, кон своите барања до Министерството за финансии да доставуваат 
информација за економско-финансиската состојба на подносителот на 
барањето, издадена од Централниот регистар на Република Македонија. 
Постојната законска одредба според која со информацијата од наведениот 
орган треба да се потврдуваат позитивни финансиски резултати во 
работењето на субјектот за одреден период наведен во законот може да 
доведе до нејзино различно толкување во пракса од страна на 
подносителите на барањата и одредени потешкотии при нејзината примена 
од страна на државните органи во управната постапка и затоа се предлага 



 

истата да се измени со цел пообјективно оценување на економско-
финансиската состојба на подносителот на барањето.  

Со членот 16 од предложениот закон се менува член 54 од законот на 
начин што бројот 50 се заменува со бројот 30. Ова намалување на 
надоместокот за приредување на лотариските игри на среќа кој 
приредувачот е должен да го плаќа месечно по терминал, се предлага со 
оглед на фактот дека се работи за нов тип на игри на среќа во Република 
Македонија, кои за прв пат се воведуваат во македонското законодавство и 
според тоа постоењето на неизвесност за тоа во која мерка овие игри ќе 
бидат прифатени од страна на учесниците во игрите на среќа, а со тоа и 
неможноста да се предвиди приходот кој би се остварувал од 
приредувањето на овие игри на среќа. 

Во членот 21 од предложениот текст износот на депозитот или 
банкарската гаранција од сега предвидениот 100.000 евра се заменува со  
износ од 300.000 евра со цел да се обезбеди сигурноста на наплатата на 
долговите кон државата од казината. 

Со членовите  48, 49, 50 и 52 се доработуваат и допрецизираат 
одредбите во врска со утврдувањето на техничката исправност на 
автоматите и масите за игри на среќа и означувањето и регистрацијата на 
автоматите и на масите за игри на среќа. 

Со членот 54 од предложениот закон се предлага додавање на нов 
член 149-г во законот, кој се однесува на прекршочните одредби кај 
институтот „молчењето значи одобрување “. 

Со членовите 55, 56 и 57 од предложениот закон се врши дополнување 
на одредбите на законот кои се однесуваат на кривичното дело и 
прекршоците пропишани со законот. Со членот 58 на предложениот закон 
на наведените одредби им се дава одложна примена, до денот кога 
обврската чие исполнување се обезбедува со казнените одредби, согласно 
одредбите на постојниот закон ќе стане задолжителна.  

Со завршната одредба на членот 71 од предложениот закон се 
уредува влегувањето во сила на законот.  

Со останатите одредби од предложениот закон се вршат други 
измени и дополнувања на законот во насока на олеснување на обврските 
при приредувањето на игрите на среќа од страна на приредувачите.  

Со предложениот закон се корегираат и одредени технички пропусти 
на законодавецот во однос на текстот на законот. 

 
 
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 

ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ 
 

Законските решенија содржани во предложениот закон се меѓусебно 
поврзани со одредбите на постојниот Закон за игрите на среќа и за 



 

забавните игри и заедно со нив даваат единствена правна целина.  

 
         III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
РЕШЕНИЈА 
    

Со предложеното изменување и дополнување на Законот за игрите 
на среќа и за забавните игри ќе се отстранат одредени законски 
недоследности воочени низ неговото практично применување и со тоа ќе се 
обезбеди поголема правна сигурност, како кај приредувачите на игрите на 
среќа и на забавните игри, така и кај државните органи задолжени за 
спроведување на овој закон.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ИГРИТЕ НА СРЕЌА И ЗА ЗАБАВНИТЕ ИГРИ 

КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ 
 

Член 2 
 Поимите употребени во овој закон го имаат следново значење: 
 1. Игри на среќа се игрите во кои учесниците имаат еднакви 
можности за стекнување на добивка со посредна или непосредна уплата на 
одреден износ (влог), а резултатот од играта исклучиво или претежно 
зависи од случајноста или од некој неизвесен настан во играта; 
 2. Забавни игри се игрите на компјутери, симулатори, видеоавтомати, 
флиперии други слични апарати кои се ставаат во погон со помош на пари, 
жетони или на друг начин, како и пикадо, билијарди и други слични игри во 
кои се учествува со уплата, а во кои учесникот не може да оствари добивка 
во пари, предмети или права, туку стекнува право на една или повеќе 
бесплатни игри од ист вид, како и други игри од забавен карактер во кои се 
подразбира дека учесникот во забавните игри кој губи ги сноси трошоците 
за играта или каде што уплатите (влоговите) и добивката се незначителни; 
 3. Приредувач на игра на среќа е трговско друштво со седиште во 
Република Македонија на кое му е издадена лиценца, односно дозвола за 
приредување на игри на среќа и трговско друштво во кое содружник или 
акционер е Република Македонија и е основано за приредување на игри на 
среќа; 
 4. Приредувач на забавна игра е трговско друштво и физичко лице – 
трговец поединец на кои им е издадена дозвола за приредување на забавни 
игри; 
 5. Учесник во игрите на среќа и во забавните игри е лице кое ги 
исполнило условите определени со правилата на играта на среќа и 
забавната игра утврдени од страна на приредувачот на играта на среќа, 
односно приредувачот на забавната игра; 
 6. Лотариски игри на среќа се игри кои се приредуваат со јавно 
извлекување и кај кои однапред е одреден фондот на добивките; 
 7. Лотарија е игра на среќа кај која учесникот поседува лоз кој го 
издаваприредувачот на играта на среќа на кој, во согласност со правилата 
на играта, однапред се впишани одредени броеви. Лозот се смета за добитен 
кога на механичкото јавно извлекување на лотаријата, на денот кој е 
однапред одреден, ќе се извлечат одредени делови од бројот или цели 
броеви впишани на лозот; 
 8. Експрес лотарија е игра на среќа во која учесникот има лоз кој го 
издава приредувачот на играта на среќа на кој, во согласност со правилата 
на играта на среќа, однапред се впишани видови и износ на добивка, 



 

одреден симбол или број, а кои се обезбедуваат со ставање на лозот во 
запечатена обвивка. Лозот е добитен кога на него е назначена добивка, 
симбол или број кој според правилата на играта претставуваат добивка; 
 9. Инстант лотарија е игра на среќа во која учесникот поседува лоз кој 
го издава приредувачот на играта на среќа на кој, во согласност со 
правилата на играта на среќа, однапред е впишан вид и износ на добивка 
или одреден симбол или број кои се прекриени со соодветна заштита, а која 
учесникот ја отстранува со гребење на заштитата. Лозот е добитен кога на 
него е назначена добивка или одреден симбол или број кои во согласност со 
правилата на играта претставуваат добивка; 
 10. ТВ томбола (ТВ бинго) е игра на среќа во која учесникот поседува 
потврда за уплата која ја издава приредувачот на играта на среќа и на која, 
во согласност со правилата на играта на среќа, однапред се впишани броеви, 
а добитник е учесникот кој поседува потврда за уплата што покажува 
комбинација на броеви (комбинација на добивката) која според правилата 
на играта е означена како добитна, при што броевите на оваа комбинација 
се добиваат по пат на механичко или електронско јавно извлекување и тоа 
на ден кој е однапред одреден и во однапред утврдено време, во согласност 
со правилата на игра, а со посредство на телевизиски медиум; 
 11. Томбола од затворен тип е игра на среќа во која учесникот има 
томболска картичка која ја издава приредувачот на играта на среќа и на 
која, во согласност со правилата на играта на среќа, однапред се впишани 
броеви, а добитник е учесникот кој поседува томболска картичка што 
покажува комбинација на броеви (комбинација на добивката) која според 
правилата на играта е означена како добитна, при што броевите на оваа 
комбинација се добиваат по пат на механичко извлекување кое не се 
пренесува со посредство на средствата за јавно информирање; 
 12. Лото и кено се игри на среќа во кои учесникот во согласност со 
правилата наиграта треба да погоди одредена група на броеви по сопствен 
избор. За одиграните комбинации на броеви, учесникот на играта добива 
потврда за уплата. Добивка се 
постигнува кога одиграните броеви на потврдата за уплата одговараат на 
броевите извлечени со механичко или електронскo јавно извлекување и 
кога од страна на учесникот ќе се исполнат други услови утврдени во 
правилата на играта; 
 13. Спортска прогноза (тото) е игра на среќа во која учесникот го 
погодува резултатот на спортските натпревари за секој пар посебно, 
согласно со правилата на играта. За одиграната прогноза, учесникот на 
играта добива потврда за уплата. Добивка се постигнува само кога 
учесникот ги погодил сите или со правилата на играта утврдениот број 
резултати од натпреварите, а под услов постигнатите резултати да се 
идентични со прогнозираните резултати на потврдата за уплата; 



 

 14. Фонто е игра на среќа во која учесникот на негов повик, со 
исполнување и на други услови, ако се предвидени со правилата на игра, 
доделува одреден број или друга единствена ознака или учесникот сам ја 
избира. Учесникот ја остварил добивката ако доделениот број или друга 
единствена ознака е извлечена со јавно извлекување во согласност со 
правилата на игра; 
 15. Електронски игри на среќа се игри на среќа кај кои извлекувањето 
се врши по пат на електронски или механички генератор на случајноста и 
резултатот се пренесува електронски, при што фондот на добивки не мора 
однапред да биде одреден; 
 16. Видеолотарија е електронска игра на среќа која се игра на 
електронски видеолотариски терминали (ВЛТ-терминали) кои се поврзани 
во електронски контролирана мрежа, при што резултатот од играта 
(одлуката за добивка или загуба) се генерира со помош на електронскиот 
или механичкиот генератор на случајноста (генераторот на случајни броеви) 
исклучиво на еден централен сервер (од страна на централата на 
приредувачот на играта на среќа); 
 17. Електронско бинго и електронско кено се игри на среќа кај кои 
учесникот во играта на среќа ги добива потврдите за уплата во електронска 
форма на терминал или автомат и извлекувањето се врши од страна на 
централата по пат на електронскиот или механичкиот генератор на 
случајноста. Резултатот во согласност со правилата на играта електронски 
се пренесува и прикажува на терминалите; 
 18. Наградни игри се игрите на среќа кои заради рекламирање на 
производи и услуги ги приредува едно трговско друштво или повеќе 
трговски друштва заедно, на начин определен од страна на приредувачот на 
играта на среќа (на вообичаен начин, електронски начин, по пат на мобилен 
уред, интернет и слично) со јавно објавување на условите за учество во 
играта утврдени со правилата на играта, при што приредувачот на играта на 
среќа се обврзува на извлечените добитници да им ги додели наградите во 
предмети, пари или права; 
 19. Интерактивни игри на среќа се игрите на среќа кои се приредуваат 
преку средствата за електронски комуникации, односно телекомуникации 
и кои се реализираат преку одговорање на прашања или демонстрирање на 
знаења или вештини, под услов учеството во играта да е условено со уплата 
(влог) од страна на учесникот во играта и тоа од телефонски такси или која 
било друга форма на уплата (влог) од страна на учесникот во играта; 
 20. Посебни игри на среќа се игри на среќа во кои учесниците играат 
еден против друг или против приредувачот на играта на среќа и имаат 
можност да остварат добивка во зависност од висината на својот влог и 
правилата на играта на среќа; 



 

 21. Игри на среќа во казино се игри на среќа во кои учесниците во 
игрите на среќа играат против казиното или еден против друг во согласност 
со меѓународните правила на масите за игра со топчиња, коцки и карти; 
 22. Игри на среќа во обложувалница се игри на среќа во кои 
учесникот во согласност со правилата на игра се натпреварува за 
резултатите на различни спортски и 
други настани: 
 - обложување за резултатите на поединечни или групни спортски 
натпреварувања, трки и слично, 
 - обложување за танцови, пеачки, музички и слични натпреварувања 
и 
 - други натпреварувања; 
 23. Игри на среќа во автомат клуб се игри кои се приредуваат на 
автомати, електронски рулети и други апарати со повеќенаменска улога и 
добивка („мултиплеер“) и на системот на автоматите кој подразбира 
поврзување на поголем број автомати поради формирање на единствен џек-
пот со исти и истовремени можности на сите учесници во играта; 
 24. Автомати за игри на среќа со повеќенаменска улога и добивка 
(„мултиплеер“) се механички, електронски или слични уреди на кои 
учесниците во игрите на среќа со уплата на одреден износ (жетон, метални 
пари или непосредна уплата на благајна, 
односно на автоматот) имаат можност за добивка и 
 25. Интернет игри на среќа се игри на среќа во кои учесникот во 
игрите на среќа може да учествува по пат на глобалната интернет мрежа 
(ГИН). 

 
Член 3 

 (1) За се што не е предвидено со овој закон се применува Законот за 
општата управна постапка. 
 (2) Управните акти со кои се одлучува во постапките утврдени со овој 
закон се конечни во управната постапка и против нив може да се поведе 
управен спор пред надлежен суд, во согласност со Законот за управните 
спорови. 
 (3) Постапката на вршење на инспекцискиот надзор се врши согласно 
со Законот за инспекцискиот надзор, доколку со овој закон поинаку не е 
уредено. 

 
Член 7 

 (1) Приредувањето на игрите на среќа и забавните игри утврдени со 
овој закон е право на Република Македонија, ако со овој закон поинаку не е 
уредено. 
 (2) Лотариските и електронските игри на среќа, освен томболата од 
затворен тип, Република Македонија самостојно ги приредува со основање 



 

на трговско друштво за приредување на игрите на среќа во кое Република 
Македонија е содружник или акционер со најмалку 51% од основната 
главнина. 
 (3) Правото на приредување на останатите игри на среќа и забавните 
игри утврдени со овој закон, вклучувајќи ја и томболата од затворен тип, 
Република Македонија го пренесува со издавање на лиценца, односно 
дозвола на трговски друштва, односно трговец  поединец, кои ги 
исполнуваат условите утврдени со овој закон.  
 (4) Лиценцата, односно дозволата од ставот (3) на овој член не смее да 
се пренесе на друго трговско друштво, односно трговец  поединец. 
 

 
Член 13 

 (1) Лиценцата, односно дозволата за приредување на игрите на среќа, 
односно на забавните игри ќе му се одземе на приредувачот на игрите на 
среќа, односно на забавните игри, ако се утврди дека: 
 1) не почнал со приредување на играта во роковите утврдени со 
членот 10 на овој закон; 
 2) не ги исполнува просторните и техничко-технолошките услови 
утврдени со овој закон и подзаконските акти донесени врз основа на овој 
закон; 
 3) ги крши правилата на играта на среќа; 
 4) не ги плаќа редовно надоместоците и посебните давачки утврдени 
со овој закон или на учесниците во игрите на среќа не им ги исплатува 
добивките; 
 5) не допушта или на друг начин спречува надзор пропишан со овој 
закон или го отежнува спроведувањето на надзорот; 
 6) неточно прикажува остварен промет; 
 7) позајмува пари на учесниците во игрите на среќа; 
 8) не постапува согласно со издадената лиценца, односно дозвола за 
приредување на играта на среќа и забавните игри; 
 9) не депонира депозит или не обезбеди банкарска гаранција во 
случаите утврдени со членот 18 на овој закон; 
 10) не ја одржува висината на основната главнина на трговското 
друштво пропишана со овој закон и 
 11) во други случаи утврдени со закон. 
 (2) Лиценцата, односно одобрението за приредување на игрите на 
среќа, односно на забавните игри ќе му се одземе на приредувачот на 
игрите на среќа, односно на забавните игри, ако се утврди дека приредува 
игри на среќа или забавни игри врз основа на добиена лиценца или 
одобрение согласно со прописите кои важеле до денот на започнувањето на 
примената на овој закон, а не го усогласил своето работење со одредбите на 



 

овој закон во рок од шест месеци од денот на започнувањето на примената 
на овој закон. 

 
 

Член 17 
 Надоместоците и посебните давачки од игрите на среќа утврдени со 
овој закон се приход на Буџетот на Република Македонија. 
 

Член 21 
 (1) Игрите на среќа и забавните игри се приредуваат во посебно 
уредени простории кои треба да ги исполнуваат просторните и техничко-
технолошките услови, кои ги пропишува министерот за финансии. 
 (2) Продажбата на лозови, инстант лозови и томболски картички за 
ТВ томбола, односно уплатата на лото, кено и спортска прогноза (тото) може 
да се врши и по пат на улична продажба. 
 (3) Доколку тоа го дозволува видот на играта на среќа, општите и 
посебните игри на среќа можат да се приредуваат преку СМС пораки и 
преку апликација на мобилен уред. 
 (4) Просторните и техничко-технолошките услови кои приредувачите 
на игрите на среќа се должни да ги исполнуваат доколку ги приредуваат 
игрите на среќа преку СМС пораки и преку апликација на мобилен уред ги 
пропишува министерот за финансии со актот од ставот (1) на овој член. 
 

Член 22 
 (1) Лозовите, томболските картички и уплатните тикети за 
обложување ги печати приредувачот на игрите на среќа. 
 (2) Лозовите и томболските картички за одделните видови на игри на 
среќа ги евидентира Управата за јавни приходи.  
 (3) Приредувачите на игрите на среќа се должни во рок од 30 дена по 
завршувањето на играта на среќа, непродадените лозови и томболски 
картички да ги предадат во Управата за јавни приходи, без право на 
надоместок на трошоците за вратените количини. 
 (4) Формата и содржината на лозовите, томболските картички и 
уплатните тикети за обложување ги пропишува министерот за финансии. 
 

Член 26 
(1) Трговското друштво во државна сопственост од членот 7 став 

(2) на овој закон, по уписот во трговскиот регистар што се води во 
Централниот регистар на Република Македонија и целосната уплата на 
основната главнина до Министерството за финансии задолжително 
приложува: 

1) документ за регистрација на трговското друштво издаден од 
Централниот регистар на Република Македонија; 



 

2) акт за основање на трговското друштво;   
3) правила на игрите на среќа кои трговското друштво ќе ги 

приредува; 
4) уверение издадено од надлежен орган дека управителите на 

трговското друштво не се правосилно осудени на безусловна казна затвор 
во траење од најмалку шест месеци; 

5) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека не му е изречена споредна казна забрана за добивање 
на лиценца за приредување на игри на среќа; 

6) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека не му е изречена споредна казна одземање на лиценца 
за приредување на игри на среќа; 

7) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека не му е изречена споредна казна привремена или трајна 
забрана за вршење на дејност за приредување на игри на среќа;  

8) уверение за платени јавни давачки, издадено од надлежен 
орган и 

9) информација за економско-финансиската состојба на субјектот 
издадена од Централниот регистар на Република Македонија за периодот 
на последната деловна година, а ако субјектот не е постар од една година - 
од денот неговото основање до денот на приложувањето на информацијата.  
  (2) Министерството за финансии врши проверка на комплетноста и 
соодветноста на доставената документација. 
 

Член 28 
  (1) Приредувачот на игрите на среќа е должен продажбата на 
лозовите и потврдите за уплата да ги врши преку уплатно-исплатни места 
за кои има добиено согласност од страна на Министерството за финансии. 
  (2) Приредувачот на игрите на среќа поднесува барање за согласност 
на уплатно-исплатни места до Министерството за финансии на пропишан 
образец, кон кое приложува листа на уплатно-исплатни места со податоци 
за адресата на објектот, неговата површина и други податоци.  
  (3) Кон барањето од ставот (2) на овој член се приложува и записник за 
увид на самото место од страна на Управата за јавни приходи и решение со 
кое се потврдува исполнувањето на просторните и техничко-технолошките 
услови на уплатно-исплатните места. 
 (4) Министерството за финансии со решение одлучува за давање на 
согласност за уплатно-исплатните места во рок од осум работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето. 
 (5) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (2) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 
 

 



 

Член 36 
 Извештајот за резултатите од извлекувањето и износот на добивките 
приредувачот на игрите на среќа е должен јавно да ги објави во најмалку 
еден дневен весник кој се дистрибуира на целата територија на Република 
Македонија и на уплатно-исплатните места, најдоцна во рок од седум дена 
од денот на извлекувањето. 
 
 

Член 40 
  (1) Лиценца за приредување на томбола од затворен тип се издава од 
страна на Владата на Република Македонија врз основа на поднесено 
барање до Министерството за финансии во рок од 30 дена од денот на 
поднесувањето на барањето до Министерството за финансии. 
  (2) Барањето од ставот (1) на овој член може да го поднесе трговско 
друштво кое на денот на поднесувањето на барањето има уплатено основна 
главнина која не може да биде помала од 1.500.000 евра во денарска 
противвредност по средниот курс на Народната банка на Република 
Македонија на денот на уплатата. 
  (3) Трговското друштво од ставот (2) на овој член кон барањето 
задолжително треба да достави: 
  1) документ за регистрација на трговското друштво издаден од 
Централниот регистар на Република Македонија и доказ за висината на 
основната главнина; 
  2) акт за основање на трговското друштво; 
  3) правила на играта на среќа; 
  4) уверение издадено од надлежен орган дека управителите на 
трговското друштво не се правосилно осудени на безусловна казна затвор во 
траење од најмалку шест месеци; 
  5) потврда дека трговското друштво нема блокирано трансакциска 
сметка во банка во период од најмалку шест месеци пред поднесувањето на 
барањето, а ако трговското друштво не е постаро од шест месеци - од денот 
на неговото основање; 
  6) потврда дека трговското друштво редовно исплатува плати на 
вработените во период од најмалку шест месеци пред поднесувањето на 
барањето, а ако трговското друштво не е постаро од шест месеци - од денот 
на неговото основање; 
  7) уверение за платени јавни давачки, издадено од надлежен орган;  
  8) информација за економско-финансиската состојба на субјектот 
издадена од Централниот регистар на Република Македонија, со која се 
потврдуваат позитивни финансиски резултати во работењето на субјектот 
за периодот на последната деловна година, а ако субјектот не е постар од 
една година - од денот на неговото основање до денот на поднесувањето на 
понудата; 



 

  9) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека не му е изречена споредна казна забрана за добивање 
на лиценца за приредување на игри на среќа; 
  10) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дека на 
правните лица дека не му е изречена споредна казна одземање на лиценца 
за приредување на игри на среќа; 
  11) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека не му е изречена споредна казна привремена или трајна 
забрана за вршење на дејност за приредување на игри на среќа; 
  12) доказ за потеклото на средствата, односно стварите и правата кои 
се внесени како основна главнина; 
  13) програма за спречување на перење пари и финансирање на 
тероризам согласно со прописите со кои е регулирано спречувањето на 
перење пари и финансирање на тероризам и 
  14) доказ за потеклото на паричните средства кои се уплаќаат на име 
надоместок за добивање на лиценца. 
  4)  Трговското друштво од ставот (2) на овој член, покрај доказите од 
ставот (3) на овој член е должно да достави и записник за увид на самото 
место од страна на Управата за јавни приходи и решение со кое се потврдува 
исполнувањето на просторните и техничко-технолошките услови за 
приредување на томбола од затворен тип. 

 
 

Член 42 
 (1) Лиценцата за приредување на томбола од затворен тип се однесува 
само на една деловна просторија. 
  (2) Приредувачот на играта на среќа томбола од затворен тип има 
право да ја промени деловната просторија во која се приредува томболата 
од затворен тип. 
 (3) Приредувачот на играта поднесува барање за промена на 
деловната просторија до Министерството за финансии на пропишан 
образец, кон кое приложува: 
 1) доказ дека новата деловна просторија ги исполнува просторните и 
техничко- технолошките услови за приредување на томбола од затворен 
тип и 
 2) доказ дека претходната деловна просторија е затворена, односно во 
неа не се приредува томбола од затворен тип од страна на приредувачот на 
играта. 
 (4) Министерството за финансии со решение одлучува за промената 
на деловната просторија во рок од осум дена од денот на поднесувањето на 
барањето. 
 (5) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (3) на 
овој член ги  пропишува министерот за финансии. 



 

 

 

 

Член 50 

  Лиценца за приредување на електронски игри на среќа може да 
добие трговско друштво кое има уплатено основна главнина која не може да 
биде помала од 2.500.000 евра во денарска противвредност по средниот курс 
на Народната банка на Република Македонија на денот на уплатата. 

 
Член 51 

 (1) Приредувачот на електронските игри на среќа за обезбедување на 
исплатата на добивките на учесниците, за плаќање на јавните давачки 
утврдени со закон, како и за надоместоците и посебната давачка утврдени 
со овој закон е должен да депонира депозит или да обезбеди банкарска 
гаранција, во банка со седиште во Република Македонија, во износ од 15.000 
евра во денарска противвредност по средниот курс на Народната банка на 
Република Македонија на денот на депонирањето, односно на денот на 
издавањето на банкарската гаранција. 
 (2) Доколку се намали депозитот или се активира банкарската 
гаранција под износот пропишан со овој закон, приредувачот на играта е 
должен да го надополни износот до полниот износ пропишан со овој закон, 
најдоцна во рок од 48 часа, а за секоја настаната промена приредувачот на 
играта е должен веднаш да го извести Министерството за финансии. 

 

Член 54 

   (1) За приредување на електронските игри на среќа, приредувачот на 
игрите плаќа надоместок во износ од 50 евра во денарска противвредност по 
средниот курс на Народната банка на Република Македонија на денот на 
уплатата, месечно по терминал. 

   (2) Надоместокот од ставот (1) на овој член се плаќа најдоцна до 15 во 
месецот, за претходниот месец. 

 

Член 55 
  (1) Електронските игри на среќа може да се приредуваат во посебно 
уредени простории. 
  (2) Правилата на електронските игри на среќа мора да бидат 
истакнати на видно место во играчницата. 
  (3) Приредувачот на електронските игри на среќа мора да обезбеди 
лична заштита на учесниците во електронските игри на среќа и 
посетителите. 



 

  (4) Просторните и техничко-технолошките услови кои треба да ги 
исполнуваат играчниците ги пропишува министерот за финансии со актот 
од членот 21 став (1) на овој закон.  

    

Член 56 
  (1) Лиценцата за приредување на електронски игри на среќа се 
однесува само на една деловна просторија. 
  (2) Приредувачот на електронските игри на среќа има право да ја 
промени деловната просторија во која се приредуваат електронските игри 
на среќа. 
  (3) Приредувачот на електронските игри на среќа поднесува барање 
за промена на деловната просторија до Министерството за финансии на 
пропишан образец, кон кое приложува:  
  1) доказ дека новата деловна просторија ги исполнува просторните и 
техничко-технолошките услови за приредување на електронски игри на 
среќа и  
  2) доказ дека претходната деловна просторија е затворена, односно во 
неа не се приредуваат електронски игри на среќа од страна на 
приредувачот. 
  (4) Министерството за финансии со решение одлучува за промената 
на деловната просторија во рок од осум работни дена од денот на 
поднесувањето на барањето. 
  (5) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (3) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 
 

    
Член 57 

 (1) Лиценца за приредување на игри на среќа во казино се издава од 
страна на Владата на Република Македонија врз основа на поднесено 
барање до Министерството за финансии во рок од 30 дена од денот на 
поднесувањето на барањето до Министерството за финансии. 
 (2) Барањето од ставот (1) на овој член може да го поднесе трговско 
друштво коена денот на поднесувањето на барањето има уплатено основна 
главнина која не може да биде помала од 2.500.000 евра во денарска 
противвредност по средниот курс на Народната 
банка на Република Македонија на денот на уплатата. 
 (3) Трговското друштво од ставот (2) на овој член, покрај доказите од 
членот 40 став (3) на овој закон, е должно да достави и 
 1) доказ за исполнување на просторните и техничко-технолошките 
услови за приредување на игри на среќа во казино, издаден од надлежен 
орган и 



 

 2) доказ издаден од страна на правно лице овластено од министерот 
за финансии дека поставените автомати и маси во казиното се технички 
исправни. 
 

 
 

Член 60 
 (1) Лиценцата за приредување на игри на среќа во казино се однесува 
само на една деловна просторија. 
 (2) Приредувачот на игрите на среќа има право да ја промени 
деловната просторија во која се приредуват игрите на среќа во казино. 
 (3) Приредувачот на игрите на среќа поднесува барање за промена на 
деловната просторија до Министерството за финансии на пропишан 
образец, кон кое приложува: 
 1) доказ дека новата деловна просторија ги исполнува просторните и 
техничко- технолошките услови за приредување на игри на среќа во казино 
и  
 2) доказ дека претходната деловна просторија е затворена, односно во 
неа не се приредуваат игри на среќа во казино од страна на приредувачот. 
 (4) Министерството за финансии со решение одлучува за промената 

на17 деловната просторија во рок од осум дена од денот на поднесувањето 
на барањето. 

(5) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (3) на овој 
член ги пропишува министерот за финанасии. 

    
    

Член 61 
 (1) Приредувачот на игрите на среќа во казино за обезбедување на 
исплатата на добивките на учесниците во игрите на среќа во казиното, за 
плаќање на јавните давачки утврдени со закон, како и за надоместоците и 
посебните давачки утврдени со овој закон е должен да депонира депозит 
или да обезбеди банкарска гаранција, во банка со седиште во Република 
Македонија, во износ од 100.000 евра во денарска противвредност по 
средниот курс на Народната банка на Република Македонија на денот на 
депонирањето, односно на денот на издавањето на банкарската гаранција. 
 (2) Доколку се намали депозитот или се активира банкарската 
гаранција под износот пропишан со овој закон, приредувачот на игрите на 
среќа во казино е должен да го надополни износот до полниот износ 
пропишан со овој закон, најдоцна во рок од 48 часа, а за секоја настаната 
промена приредувачот е должен веднаш да го извести Министерството 
за финансии. 
 (3) Приредувачот на игрите на среќа во казино е должен дневно во 
благајната на казиното да има депозит за ризик од најмалку 10.000 евра во 



 

денарска противвредност по средниот курс на Народната банка на 
Република Македонија, кој служи за исплата на добивките на учесниците во 
игрите на среќа во казино. 
 

 
 

Член 65 
(1) Приредувачот на игрите на среќа во казино може да ги приредува само 
оние игри на среќа во вид и обем утврдени со лиценцата. 
(2) За промена на бројот и видот на автоматите и масите за игри на среќа во 
казино кој е предвиден со лиценцата, приредувачот на игрите на среќа во 
казино е должен да поднесе барање до Министерството за финансии на 
пропишан образец. 
(3) Доколку приредувачот на игрите на среќа во казино сака да го зголеми 
бројот на автоматите и масите во казиното, кон барањето од ставот (2) на 
овој член доставува доказ за исполнување на просторните и техничко-
технолошките услови во деловната просторија за приредување на игри на 
среќа во казино и уверенија за техничка исправност на новопоставените 
автомати и маси издадено од страна на правно лице овластено од 
министерот за финансии. 
(4) Доколку приредувачот на игрите на среќа во казино сака да го намали 
бројот на автоматите и масите во казиното, кон барањето од ставот (2) на 
овој член доставува уверение за исклучување од употреба на автоматот или 
масата, издадено од страна на правно лице овластено од министерот за 
финансии. 
(5) Министерството за финансии со решение одлучува за промената на 
бројот на автоматите и масите во казиното во рок од осум дена од денот на 
поднесувањето на барањето. 

(6) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (2) на овој 
член ги пропишува министерот за финансии. 

    
Член 70 

 (1) Казиното мора да има благајна и одвоен заштитен простор за 
чување на парите и другите вредности. 
 (2) Уплатите и исплатите кај игрите на среќа во казината се вршат во 
денари или во странска валута во согласност со прописите од областа на 
девизното работење. 
 (3) Во казиното мора да има менувачница, а може да има и простор за 
давање на угостителски услуги во кој се послужуваат храна и пијалаци. 
 (4) Приредувачот на игрите на среќа во казино е должен да обезбеди 
непрекинат аудио-видео надзор во казиното со снимање, така што да се 
осигури непрекинат и 
непосреден надзор. 



 

 (5) Приредувачот на игрите на среќа во казино е должен 
документацијата за непрекинато снимање да ја чува 15 дена или на барање 
на Управата за јавни приходи и подолго. 
 (6) Податоците од документацијата од ставот (5) на овој член 
претставуваат деловна тајна, а приредувачот на игрите на среќа во казино 
може да ги соопшти на други лица само во согласност со закон. 
 (7) Приредувачот на игрите на среќа во казино е должен да ги 
надгледува учесниците во игрите на среќа и посетителите за да може 
играта да се одвива во согласност со одредбите на овој закон и правилата на 
играта. 
 (8) Приредувачот на игрите на среќа во казино е должен да обезбеди 
лична заштита на учесниците во игрите на среќа и посетителите. 
 (9) Казиното мора да има централен сметачки систем (сервер) за 
онлајн надзор кој овозможува поврзување со информацискиот систем на 
Управата за јавни приходи и кој мора посебно да обезбеди централно 
вмрежување на сите автомати на еден приредувач на игри на среќа во 
казино кој овозможува евентуална контрола на податоците од страна на 
Управата за јавни приходи, за сите приклучени автомати. 
 (10) Просторните и техничко-технолошките услови кои треба да ги 
исполнува казиното поблиску ги пропишува министерот за финансии со 
актот од членот 21 став (1) на овој закон. 

 
Член 73 

 (1) Лиценца за приредување на игри на среќа во обложувалница се 
издава од страна на Владата на Република Македонија врз основа на 
поднесено барање до Министерството за финансии во рок од 30 дена од 
денот на поднесувањето на барањето до Министерството за финансии. 
(2) Барањето од ставот (1) на овој член може да го поднесе трговско друштво 
кое на денот на поднесувањето на барањето има уплатено основна главнина 
која не може да биде помала од 500.000 евра во денарска противвредност по 
средниот курс на Народната банка на Република Македонија на денот на 
уплатата. 
(3) Трговското друштво од ставот (2) на овој член, покрај доказите од членот 
40 став (3) на овој закон е должно да достави и доказ за исполнување на 
просторните и техничко-технолошките услови за приредување на игри на 
среќа во обложувалница издаден од надлежен орган. 
 
 

Член 74 
 (1) Лиценцата за приредување на игри на среќа во обложувалница се 
издава за период од три години. 
 (2) За добивање на лиценца за приредување на игри на среќа во 
обложувалница се плаќа надоместок во износ од 105.000 евра во денарска 



 

противвредност по средниот курс на Народната банка на Република 
Македонија на денот на уплатата. 
 (3) Лиценцата за приредување на игри на среќа во обложувалница се 
однесува на приредување на игри на среќа обложување преку уплатно-
исплатни места. 
 (4) Приредувачот на игри на среќа во обложувалница има право да ги 
промени деловните простории во кои се приредуваат игрите на среќа во 
обложувалница. 
 (5) Приредувачот на игри на среќа во обложувалница кон барањето за 
промена на деловната просторија до Министерството за финансии на 
пропишан образец задолжително приложува: 
 1) доказ дека новата деловна просторија ги исполнува просторните и 
техничко-технолошките услови за приредување на игри на среќа во 
обложувалница и 
 2) доказ дека претходната деловна просторија е затворена, односно во 
неа не се приредуваат игри на среќа во обложувалница од страна на 
приредувачот. 
 (6) Министерството за финансии со решение одлучува за промената 
на деловната просторија во рок од осум дена од денот на поднесувањето на 
барањето. 
 (7) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (5) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 

    
Член 75 

 Барателот за издавање на лиценца за приредување на игри на среќа 
вообложувалница е должен да има обезбедено компјутерски систем во кој 
се поврзани ситекомпјутери преку кои ќе се врши евидентирање на 
уплатата и исплатата од сите свои уплатнo-исплатни места, така што 
системот обезбедува податоци за уплатата и исплатата на секој од 
компјутерите кои може да се прикажуваат во секое време и таквиот систем 
мора да овозможува негово поврзување со соодветен компјутерски систем 
на Управата за јавни приходи. 
 

Член 82 
 (1) Приредувачот на игри на среќа во обложувалница мора да има 
централен пресметковен систем за надзор кој треба да се наоѓа на 
територијата на Република Македонија и кој мора да овозможува 
поврзување со информацискиот систем на Управата за јавни приходи. 
(2) Приредувачот на игри на среќа во обложувалница мора да има софтвер 
кој ги задоволува сите технички услови за приредување на играта на среќа и 
архивирање на податоците во бази со невозможност за промена на 
податоците. 



 

(3) Просторните и техничко-технолошките услови кои треба да ги 
исполнуваат уплатно-исплатните места на приредувачот на игри на среќа 
во обложувалница ги пропишува министерот за финансии со актот од 
членот 21 став (1) на овој закон. 

 
 

Член 84 
 (1) Приредувачот на игри на среќа во обложувалница може да поднесе 
барање до Министерството за финансии на пропишан образец за отворање 
на нови уплатно-исплатни места. 
 (2) Кон барањето за отворање на ново уплатно-исплатно место 
приредувачот на игри на среќа во обложувалница доставува доказ за 
исполнување на просторните и техничко-технолошките услови за 
приредување на игрите на среќа во уплатно–исплатното место. 
 (3) Министерството за финансии со решение одлучува за давање на 
согласност на барањето за отворање на ново уплатно-исплатно место во рок 
од осум дена од денот на поднесувањето на барањето. 
 (4) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (1) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 
 

Член 85 
 (1) Чувањето, регистрирањето и евидентирањето на податоците за 
примените уплати кај обложувањето се врши во централниот пресметковен 
систем. 
 (2) Приредувачот на игри на среќа во обложувалница мора да ги чува 
сите добитни тикети неоштетени, со сериски број најмалку три години. 

 
Член 86 

 (1) Лиценца за приредување на игри на среќа во aвтомат клуб се 
издава од страна на Владата на Република Македонија врз основа на 
поднесено барање до Министерството за финансии во рок од 30 дена од 
денот на поднесувањето на барањето до Министерството за финансии. 
 (2) Барањето од ставот (1) на овој член може да го поднесе трговско 
друштво кое на денот на поднесувањето на барањето има уплатено основна 
главнина која не може да биде помала од 2.500.000 евра во денарска 
противвредност по средниот курс на Народната банка на Република 
Македонија на денот на уплатата. 
 (3) Трговското друштво од ставот (2) на овој член, покрај доказите од 
членот 40 став (3) на овој закон е должно да достави и: 
 1) доказ за исполнување на просторните и техничко-технолошките 
услови за приредување на игри на среќа во автомат клуб, издаден од 
надлежен орган и 



 

 2) доказ издаден од страна на правно лице овластено од министерот 
за финансии дека поставените автомати во автомат клубот се технички 
исправни. 

 
 
 
 

Член 88 
 (1) Приредувачот на игри на среќа во автомат клуб има право да ја 
промени деловната просторија во која се приредуваат игрите на среќа во 
автомат клуб. 
 (2) Приредувачот на игри на среќа во автомат клуб поднесува барање 
за промена на деловната просторија до Министерството за финансии на 
пропишан образец, кон кое приложува: 
 1) доказ дека новата деловна просторија ги исполнува просторните и 
техничко- технолошките услови за приредување на игри на среќа во 
автомат клуб и 
 2) доказ дека претходната деловна просторија е затворена, односно во 
неа не се приредуваат игри на среќа во автомат клуб од страна на 
приредувачот. 
 (3) Министерството за финансии со решение одлучува за промената 
на деловна просторија во рок од осум дена од денот на поднесувањето на 
барањето. 
 (4) Приредувачот на игри на среќа во автомат клуб има право да го 
зголеми бројот на деловните простории во кои се приредуваат игрите на 
среќа во автомат клуб. 
 (5) Приредувачот на игри на среќа во автомат клуб поднесува барање 
за зголемување на бројот на деловните простории до Министерството за 
финансии, кон кое го приложува доказот од ставот (2) точка 1 на овој член. 
 (6) Министерството за финансии со решение одлучува за 
зголемувањето на бројот на деловните простории во рок од осум дена од 
денот на поднесувањето на барањето. 
 (7) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (2) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 

 
Член 89 

 Барателот за издавање на лиценца за приредување на игри на среќа 
во автомат клуб мора да има обезбедено компјутерски систем преку кој се 
поврзани сите автомати, без оглед на тоа дали тие се сместени во една или 
повеќе деловни простории на приредувачот на игри на среќа во автомат 
клуб, така што системот обезбедува податоци за уплатата и исплатата на 
секој од автоматите кои може да се прикажуваат во секое време и таквиот 



 

систем мора да овозможува негово поврзување со соодветен компјутерски 
систем на Управата за јавни приходи. 

 
Член 93 

 (1) Приредувачот на игри на среќа во автомат клуб може да ги 
приредува само оние игри на среќа во обем и вид утврдени со лиценцата. 
 (2) За промена на бројот и видот на автоматите за игри на среќа во 
автомат клубот кој е предвиден со лиценцата, приредувачот на игри на 
среќа во автомат клуб е должен да поднесе барање до Министерството за 
финансии на пропишан образец. 
 (3) Доколку приредувачот на игри на среќа во автомат клуб сака да го 
зголеми бројот на автоматите во автомат клубот, кон барањето од ставот (2) 
на овој член доставува доказ за исполнување на просторните и техничко-
технолошките услови во деловната просторија за приредување на игри на 
среќа на автомати и уверение за техничка исправност 
на новопоставените автомати издадено од страна на правно лице овластено 
од министерот за финансии. 
 (4) Доколку приредувачот на игри на среќа во автомат клуб сака да го 
намали бројот на автоматите во автомат клубот, кон барањето од ставот (2) 
на овој член доставува уверение за исклучување од употреба на автоматот 
издадено од страна на правно лице овластено од министерот за финансии. 
 (5) Министерството за финансии со решение одлучува за промената 
на бројот на автоматите во автомат клубот во рок од осум дена од денот на 
поднесувањето на барањето. 
 (6) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (2) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 
 

Член 96 
  (1) Автомат клубот мора да има благајна и сеф за чување пари и други 
вредности. 
  (2) Автомат клубот може да има простор за давање на угостителски 
услуги во кој се послужуваат храна и пијалаци. 

(3) Автомат клубот може да утврди работно време од 24 часа на 
ден, секој ден, независно од тоа дали со закон или со друг пропис е одреден 
државен или верски празник или друг неработен ден. 
  (4) Приредувачот на игри на среќа во автомат клуб, може на лицата 
врз основа на процена, привремено да забрани или ограничи учество во 
игрите на среќа во автомат клубот. 
  (5)  Просторните и техничко-технолошките услови кои треба да ги 
исполнува автомат клубот ги пропишува министерот за финансии со актот 
од членот 21 став (1) на овој закон.  

 
 



 

Член 98 
 (1) Интернет игрите на среќа се приредуваат врз основа на лиценца 
која ја издава Владата на Република Македонија врз основа на поднесено 
барање до Министерството за финансии во рок од 30 дена од денот на 
поднесувањето на барањето до Министерството за финансии. 
 (2) Лиценците се издаваат за период од четири години. 
 (3) Барање за добивање на лиценца за приредување на интернет игри 
на среќа може да поднесе трговско друштво, кое е регистрирано во 
Република Македонија, кое има основна главнина од најмалку 40.000 евра 
во денарска противвредност по средниот курс на Народната банка на 
Република Македонија на денот на уплатата и кое ги исполнува посебните 
услови пропишани со овој закон за оној вид на лиценца за интернет игри на 
среќа за кој се поднесува барањето. 
 

Член 102 
(1) Барателот на лиценца за производител покрај општите услови, 

треба да ги исполнува и следниве услови: 
1) да има компјутерска и друга опрема, односно хардвер, според 

стандардите и условите пропишани од страна на министерот за финансии, а 
потврдени од страна на овластено правно лице; 

2) да е сопственик, односно носител на правата на компјутерска 
програма, односно програми или софтвер кој има намера да го продава, 
односно изнајмува, а кој софтвер претставува програмска основа за 
интернет игрите на среќа и 

3) компјутерската програма, односно програми кои служат за 
приредување на интернет игрите на среќа мора да бидат одобрени од 
страна на овластено правно лице дека ги исполнуваат условите и 
стандардите за функционалност пропишани од страна на министерот за 
финансии за овој вид на компјутерски програми. 

(2) Кон барањето за издавање на лиценца за производител 
барателот доставува: 

1) документ за регистрација на трговското друштво издаден од 
Централниот регистар на Република Македонија; 

2) акт за основање на трговското друштво; 
3) доказ за правото на сопственост или правото на користење на 

просторот во кој се наоѓа седиштето на приредувачот на интернет игрите на 
среќа; 

4) доказ дека основната главнина на трговското друштво во 
целост е уплатена; 

5) уверение за платени јавни давачки, издадено од надлежен 
орган;  
 6) информација за економско-финансиската состојба на субјектот 
издадена од Централниот регистар на Република Македонија, со која се 



 

потврдуваат позитивни финансиски резултати во работењето на субјектот 
за периодот на последната деловна година, а ако субјектот не е постар од 
една година - од денот на неговото основање до денот на поднесувањето на 
барањето; 

7) изјава од приредувачот заверена на нотар дека порано не му 
била одземена лиценца или друг вид на дозвола или одобрение за 
приредување на игри на среќа во земјата или во странство; 

8) уверение издадено од надлежен орган дека управителите на 
трговското друштво не се правосилно осудени на безусловна казна затвор 
во траење од најмалку шест месеци; 

9) елаборат за кадровска опременост на барателот и 
10) други докази и документи пропишани со овој закон. 

   
Член 104 

 (1) Барателот на лиценца за приредувач на интернет игри на среќа 
покрај општите услови, треба да ги исполнува и следниве услови: 
 1) да поседува компјутерска и друга опрема, односно хардвер според 
стандардите и условите пропишани од страна на министерот за финансии, а 
потврдени од страна на овластено правно лице; 
 2) да има право да користи компјутерска програма, односно програми 
за приредување на интернет игри на среќа-софтвер, преку која учесниците 
во игрите на среќа учествуваат во игрите на среќа по пат на глобалната 
интернет мрежа, која програма е стекната од носител на лиценца за 
производител и 
 3) да обезбеди функционална компјутерска опрема (хардвер и 
софтвер) која овозможува поврзување со информацискиот систем на 
Управата за јавни приходи поради надзор и контрола над работењето. 
  (2) Кон барањето за издавање на лиценца за производител барателот 
доставува: 
 1) документ за регистрација на трговското друштво издаден од 
Централниот регистар на Република Македонија; 
 2) акт за основање на трговското друштво; 
 3) доказ за правото на сопственост или правото на користење на 
просторот во кој се наоѓа седиштето на приредувачот на интернет игрите на 
среќа;  
 4) доказ дека основната главнина на трговското друштво во целост е 
уплатена;  
 5) уверение за платени јавни давачки, издадено од надлежен орган; 
 6) информација за економско-финансиската состојба на субјектот 
издадена од Централниот регистар на Република Македонија, со која се 
потврдуваат позитивни финансиски резултати во работењето на субјектот 
за периодот на последната деловна година, а ако субјектот не е постар од 
една година - од денот на неговото основање до денот на поднесувањето на 



 

барањето; 
 7) изјава од приредувачот заверена на нотар дека порано не му била 
одземена лиценца или друг вид на дозвола или одобрение за приредување 
на игри на среќа во земјата или во странство; 
 8) уверение издадено од надлежен орган дека управителите на 
трговското друштво не се правосилно осудени на безусловна казна затвор 
во траење од најмалку шест месеци; 
 9) елаборат за кадровска опременост на барателот; 
 10) правила на игра, за секој поединечен вид на интернет игра на 
среќа и  
  11) други докази и документи пропишани со овој закон. 
 

Член 108 
 (1) Приредувачот на интернет игрите на среќа за секој поединечен вид 
на интернет игра на среќа задолжително утврдува правила на игра. 
 (2) Правилата на игрите се поднесуваат на согласност до 
Министерството за финансии, а можат да се применуваат по добивањето на 
согласноста. 
 (3) Приредувачот на интернет игрите на среќа не смее да ги менува 
правилата на игрите во текот на приредувањето на секоја поединечна игра. 
 (4) Секоја промена на правилата на игрите се доставува до 
Министерството за финансии, а може да се применува по нејзиното 
одобрување од страна на Министерството за финансии. 
 (5) Приредувачот на интернет игрите на среќа е должен до 
Министерството за финансии да достави податоци за видот и висината на 
надоместокот кој го наплатува од учесниците во игрите на среќа за учество 
во игрите на среќа. 
 

Член 109 
 (1) Финансиското работење, трансакциите, односно уплатите на 
влоговите или учеството и исплатите на добивките кај интернет игрите на 
среќа се вршат исклучиво преку банки со седиште во Република 
Македонија. 
 (2) Трансакциите носителот на лиценца за приредување на интернет 
игри на среќа и резидент на Република Македонија се вршат во денари, 
додека трансакциите меѓу носителот на лиценца и нерезидент во странска 
валута се вршат согласно со прописите од областа на девизното работење. 
 

Член 125 
  (1) Барање за добивање на дозвола за приредување на наградна игра 
се поднесува до Министерството за финансии на пропишан образец.  
  (2) Кон барањето од ставот (1) на овој член задолжително се доставува: 



 

  1) документ за регистрација на трговското друштво, односно 
трговските друштва издаден од Централниот регистар на Република 
Македонија; 
  2) правила на наградната игра; 
  3) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво, односно трговските друштва не 
им е изречена споредна казна забрана за добивање на лиценца за 
приредување на игри на среќа; 
  4) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво, односно трговските друштва не 
им е изречена споредна казна одземање на лиценца за приредување на игри 
на среќа; 
  5) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво, односно трговските друштва не 
им е изречена споредна казна привремена или трајна забрана за вршење на 
дејност за приредување на игри на среќа; 
  6) уверение за платени јавни давачки, издадено од надлежен орган и 
  7) информација за економско-финансиската состојба на субјектот 
издадена од Централниот регистар на Република Македонија, со која се 
потврдуваат позитивни финансиски резултати во работењето на субјектот 
за периодот на последната деловна година, а ако субјектот не е постар од 
една година - од денот на неговото основање до денот на поднесувањето на 
барањето.  
  (3) Барањето од ставот (1) на овој член се поднесува најдоцна во рок од 
15 дена пред денот кој од страна на подносителот на барањето е определен 
како ден на почеток на приредувањето на наградната игра.  
  (4) Министерството за финансии одлучува по поднесеното барање во 
рок од осум работни дена од денот на поднесувањето на барањето. 
  (5) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (1) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 

 
Член 130 

  (1) Барање за добивање на дозвола за приредување на интерактивни 
игри на среќа се доставува до Министерството за финансии на пропишан 
образец. 
  (2) Кон барањето од ставот (1) на овој член задолжително се доставува: 
  1) документ за регистрација на трговското друштво издаден од 
Централниот регистар на Република Македонија; 
  2) правила на играта на среќа; 
  3) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво не му е изречена споредна казна 
забрана за добивање на лиценца за приредување на игри на среќа; 



 

  4) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво не му е изречена споредна казна 
одземање на лиценца за приредување на игри на среќа; 
  5) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво не му е изречена споредна казна 
привремена или трајна забрана за вршење на дејност за приредување на 
игри на среќа; 
  6) уверение за платени јавни давачки, издадено од надлежен орган и 
  7) информација за економско-финансиската состојба на субјектот 
издадена од Централниот регистар на Република Македонија, со која се 
потврдуваат позитивни финансиски резултати во работењето на субјектот 
за периодот на последната деловна година, а ако субјектот не е постар од 
една година - од денот на неговото основање до денот на поднесувањето на 
барањето.  
  (3) Министерството за финансии одлучува по поднесеното барање во 
рок од осум работни дена од денот на поднесувањето на барањето. 
  (4) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (1) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 
 

Член 134 
  (1) Барањето за добивање на дозвола за приредување на забавни игри 
се доставува до Министерството за финансии на пропишан образец.  
  (2) Доколку барањето од ставот (1) на овој член го поднесува трговец  
поединец, кон барањето задолжително се доставува: 
  1) документ за регистрација на трговецот  поединец издаден од 
Централниот регистар на Република Македонија; 
  2) уверение за платени јавни давачки, издадено од надлежен орган; 
  3) информација за економско-финансиската состојба на субјектот 
издадена од Централниот регистар на Република Македонија, со која се 
потврдуваат позитивни финансиски резултати во работењето на субјектот 
за периодот на последната деловна година, а ако субјектот не е постар од 
една година - од денот на неговото основање до денот на поднесувањето на 
барањето; 
  4) доказ за исполнување на просторните и техничко-технолошките 
услови за приредување на забавни игри; 
  5) податоци за бројот и видот на апаратите за забавни игри на кои ќе 
се приредуваат забавни игри и 
  6) упатство за начинот на ставање на апаратот за забавни игри во 
функција, опис на забавните игри и местото каде што се поставуваат 
апаратите. 
  (3) Доколку барањето од ставот (1) на овој член го поднесува трговско 
друштво, покрај документите од ставот (2) точки 2, 3, 4, 5 и 6 на овој член, кон 
барањето задолжително се доставува и: 



 

  1) документ за регистрација на трговското друштво издаден од 
Централниот регистар на Република Македонија; 
  2) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво не му е изречена споредна казна 
забрана за добивање на дозвола за приредување на забавни игри; 
  3) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво не му е изречена споредна казна 
одземање на дозвола за приредување на забавни игри и 
  4) потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на 
правните лица дека на трговското друштво не му е изречена споредна казна 
привремена или трајна забрана за вршење на дејност за приредување на 
забавни игри. 
 (4) Министерството за финансии одлучува по поднесеното барање во 
рок од осум работни дена од денот на поднесувањето на барањето.  
 (5) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (1) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 

 
Член 135 

 (1) Дозволата за приредување на забавни игри се однесува само на 
една деловна просторија. 
 (2) Приредувачот на забавни игри има право да ја промени деловната 
просторија во која се приредуваат забавни игри. 
 (3) Приредувачот на забавни игри поднесува барање за промена на 
деловната просторија до Министерството за финансии на пропишан 
образец, кон кое приложува: 
 1) доказ дека новата деловна просторија ги исполнува просторните и 
техничко-технолошките услови за приредување на забавни игри и 
 2) доказ дека претходната деловна просторија е затворена, односно во 
неа не се приредуваат забавни игри од страна на приредувачот. 
 (4) Министерството за финансии со решение одлучува за промената 
наделовната просторија во рок од осум дена од денот на поднесувањето на 
барањето. 
 (5) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (3) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 
 

Член 144 
 (1) Правното лице овластено за утврдување на техничката исправност 
на автоматите за игри на среќа е должно да ги исполнува условите од 
членот 138 став (4) на овој закон во текот на целиот период на важност на 
овластувањето. 
 (2) Правното лице овластено за утврдување на техничката исправност 
на автоматите за игри на среќа е должно да се придржува кон цените на 
чинење на секоја одделна услуга поврзана со утврдувањето на техничката 



 

исправност на автоматите за игри на среќа, за секој тип на автомат, односно 
маса за игра на среќа, содржани во финансиската понуда доставена од 
правното лице во текот на постапката на јавниот повик од членот 139 став (1) 
на овој закон.  
 (3) Доколку од страна на Управата за јавни приходи биде утврдено 
постапување спротивно на ставовите (1) и (2) на овој член, за констатираната 
неправилност веднаш го известува Министерството за финансии, кое 
веднаш ќе донесе решение за одземање на овластувањето за утврдување на 
техничката исправност на автоматите за игри на среќа од правното лице и 
во рок од 15 дена од денот на донесувањето на решението ќе објави нов јавен 
повик за издавање на овластување за утврдување на техничката исправност 
на автоматите за игри на среќа.  
 (4) Правното лице на кое му е доставено решение од ставот (3) на овој 
член ќе продолжи да врши утврдување на техничката исправност на 
автоматите за игри на среќа, под постојана контрола од страна на Управата 
за јавни приходи до издавање на ново овластување од страна на министерот 
за финансии. 
 (5) Против решението од ставот (3) на овој член, правното лице може 
да поведе управен спор пред надлежен суд.  
 
                        Член 145 
 (1) За техничката исправност на автоматите за игри на среќа 
овластеното правно лице од членот 138 став (2) на овој закон издава 
уверение за техничка исправност на автоматот. 
 (2) По барање на приредувачот на играта на среќа, овластеното 
правно лице е должно да пристапи кон утврдување на техничката 
исправност на автоматите за игри на среќа, во рок од три работни дена од 
денот на поднесеното барање од страна на приредувачот на играта на среќа, 
и доколку утврди дека соодветниот автомат за игри на среќа е технички 
исправен, да го издаде уверението од ставот (1) на овој член во рок од три 
работни дена од денот на утврдувањето на техничката исправност. 
 (3) Начинот на утврдувањето на техничката исправност на 
автоматите за игри на среќа и формата и содржината на уверението за 
техничка исправност на автоматите за игри на среќа ги пропишува 
министерот за финансии. 
 

Член 146 
 (1) Технички исправните автомати за игри на среќа задолжително се 
жигосуваат. 
 (2) Формата и содржината на жигот од ставот (1) на овој член ги 
пропишува министерот за финансии. 

 
 



 

Член 147 
 (1) Автоматите за игри на среќа кои се технички исправни и имаат 
жиг, можат да бидат ставени во употреба ако имаат плочки за означување и 
регистрација, кои ги издава овластеното лице од членот 138 став (2) на овој 
закон. 
 (2) Плочки за означување и регистрација имаат и масите за игри со 
топчиња, коцки или карти што се во употреба. 
 (3) Евиденција на издадените плочки за означување и регистрација 
води овластеното лице од членот 138 став (2) на овој закон. 
 (4) Начинот на водење на евиденцијата од ставот (3) на овој член, 
формата и содржината на плочката за означување и регистрација од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот за финансии. 

 
Член  149-в 

 (1) Во случаите кога е поднесено барање за издавање на лиценца 
согласно со одредбите на овој закон, Министерството за финансии по 
приемот на барањето и доказите согласно со овој закон доставува 
информација до Владата на Република Македонија за донесување на 
лиценца, односно донесување на одлука со која се одбива барањето за 
издавање на лиценца. 

(2) Министерството за финансии, по доставувањето на 
информацијата до Владата на Република Македонија од ставот (1) на овој 
член, е должно да го информира подносителот на барањето за издавање на 
лиценца веднаш, а најдоцна во рок од три работни дена. 

(3) Во однос на изготвувањето и доставувањето на известувањето на 
Министерството за финансии до подносителот на барањето за издавање на 
лиценца, соодветно се применуваат одредбите од членовите 129-а и 129-б на 
овој закон. 

Член 151 
  (1) При вршењето на инспекцискиот надзор, овластеното службено 
лице на Управата за јавни приходи особено врши надзор: 

1) над приредувањето на игрите на среќа, дали игрите на среќа се 
приредуваат во согласност со закон, во согласност со издадената лиценца, 
односно дозвола и во согласност со правилата на игрите на среќа; 

2) на исполнување на просторните и техничко-технолошките 
услови за приредување на игрите на среќа и забавните игри; 

3) на автоматите за игри на среќа во однос на нивниот број, 
техничката исправност и жигот и проверка на плочките за означување и 
регистрација на автоматите за игри на среќа и масите на кои се приредуваат 
игрите на среќа; 

4) на водењето на деловните книги и другата документација 
поврзана со приредувањето на игрите на среќа и забавните игри; 



 

5) над плаќањето на надоместоците за добивање на лиценца, 
односно дозвола надоместоците, посебните надоместоци и посебните 
давачки утврдени со овој закон, како и над плаќањето на даноците и 
другите јавни давачки утврдени со закон, од страна на приредувачите на 
игри на среќа и забавни игри; 

6) над депонираниот банкарски депозит, односно банкарската 
гаранција; 

7) на лозовите, томболските картички и тикетите; 
8) над приредувањето на игрите на среќа и забавните игри во 

случај на одземање, прекин и откажување на лиценцата, односно дозволата; 
9) на достапноста на правилата за приредување на игрите на 

среќа на учесниците во игрите на среќа; 
10) на продажните места на лозовите, томболските картички, 

тикетите и терминалите; 
11) на посетата на лицата во просториите каде што се приредуваат 

посебни игри на среќа; 
12) на учеството во игрите на среќа на лицата на кои со овој закон 

тоа им е забрането; 
13) над приредувањето на забавни игри; 
14) на работното време на просториите во кои се приредуваат 

игри на среќа и забавни игри; 
15) на објавувањето, исплатата и подигањето на добивките на 

добитниците во игрите на среќа; 
16) на неповредливоста на тајноста на податоците согласно со 

закон;  
17) над исполнувањето на условите од членот 138 став (4) на овој 

закон и обврската на овластеното лице за придржување кон цените на 
чинење на секоја одделна услуга поврзана со утврдувањето на техничката 
исправност на автоматите за игри на среќа и 

18) врши други работи заради надзор над приредувањето на 
игрите на среќа и забавните игри согласно со овој закон.  
  (2) При вршењето на инспекцискиот надзор овластените службени 
лица изготвуваат записник. 
  (3) Врз основа на записникот од ставот (2) на овој член овластеното 
службено лице со решение ќе му нареди на приредувачот на играта на среќа 
да ги отстрани утврдените неправилности во рок од 30 дена од денот на 
приемот на решението. 
  (4) Против решението од ставот (3) на овој член може да се поднесе 
жалба во рок од осум дена од денот на приемот на решението до Комисија 
при Министерството за финансии составена од тројца членови кои ги 
именува министерот за финансии, од кои најмалку еден член е од редот на 
раководните државни службеници вработени во Министерството за 
финансии. 



 

  (5) Ако во постапката на надзор од страна на овластеното службено 
лице на Управата за јавни приходи се утврдат повреди на одредбите на овој 
закон и подзаконските акти донесени врз основа на овој закон кои 
претставуваат основ за одземање на лиценцата односно дозволата, 
Управата за јавни приходи за тоа веднаш го известува Министерството за 
финансии кое ќе поведе постапка за одземање на лиценцата, односно 
дозволата. 
  (6) Ако во постапката на надзор од страна на овластеното службено 
лице на Управата за јавни приходи се утврди дека игрите на среќа или 
забавните игри се вршат без издадена лиценца, односно дозвола или 
спротивно на издадената лиценца, односно дозвола, спротивно на 
правилата на играта на среќа или се утврди дека дошло до измена на 
условите пропишани со овој закон за приредување на игрите на среќа, 
односно забавните игри, овластеното службено лице времено го забранува 
приредувањето на игрите на среќа, односно забавните игри и врши 
запечатување на деловната просторија во која се приредуваат игрите на 
среќа, односно забавните игри. 
 

Член 156 
  (1) Правното лице што организира и приредува игри на среќа во 
посебно уредени простории за таа намена, без лиценца, односно дозвола од 
надлежен орган, ќе се казни со парична казна во износ од 20 милиони 
денари. 
  (2) За делото од ставот (1) на овој член ќе се казни и одговорното лице 
во правното лице со казна затвор од најмалку три години. 
 (3) Средствата за организирање и приредување на игрите на среќа од 
овој член, како и затечените пари на сторителите ќе се одземат. 
 
                  Член 157 
  (1) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на правно лице за прекршок, ако:  
  1) ја пренесе лиценцата, односно дозволата на друго трговско 
друштво, односно друг трговец поединец (член 7 став (4)); 
  2) ја прекине или откаже играта на среќа за која добил лиценца, 
спротивно на членот 8 ставови (5) и (8) од овој закон; 
  3) не го запази рокот во кој мора и понатаму да ги спроведува 
започнатите игри на среќа за кои добил лиценца (член 8 став (7)); 
  4) приредува забавни игри, наградни игри или интерактивни игри на 
среќа без дозвола од надлежен орган (член 9 став (1)); 
  5) не го запази рокот во кој мора и понатаму да ги спроведува 
започнатите игри на среќа за кои добил дозвола (член 9 став (7)); 
  6) ги прекине или откаже игрите од членот 9 став (1) на овој закон, 
спротивно на членот 9 ставови  (5) и (8) од овој закон; 



 

  7) започнатата игра на среќа, односно започнатото коло не го заврши 
до крајот според истите правила, односно правилник (член 14 став (4)); 
  8) продава, рекламира или на секој друг начин претставува странски 
лозови, томболски картички, ливчиња, тикети, електронски картички и 
слично на територијата на Република Македонија (член 19 точка 2);  
  9) приредува игра на среќа која не е регулирана со овој закон, а која 
дава можност за стекнување на добивка (член 19 точка 4); 
  10) приредува игри на среќа или забавни игри во простории кои не ги 
исполнуваат просторните и техничко-технолошките услови пропишани од 
министерот за финансии (член 21 став (1)); 
  11) во рок од 30 дена по завршувањето на играта на среќа 
непродадените лозови и томболски картички не ги предаде во Управата за 
јавни приходи (член 22 став (3)); 
  12) приредува посебни игри на среќа, а не води книга на благајна или 
не води книга на благајна на пропишаниот начин или книгата на благајна 
не ја чува најмалку десет години (член 23); 
  13) во рокот пропишан со овој закон не достави ревизорски извештај 
до Министерството за финансии за извршената ревизија од страна на 
овластен ревизор (член 24); 
  14) постапи спротивно на членот 32 од овој закон или не ги истакне на 
видно место правилата на игрите на среќа, односно правилникот на 
казиното (членови 45 став (2), 55 став (2), 62 став (2), 77 став (2), 91 став (2) и 127 
став (3)); 
  15) исплатата на паричните добивки, односно преземањето на 
стоковните и другите добивки не го изврши во рок од 60 дена од денот на 
објавувањето на извештајот за резултатите од играта (членови 38 став (1), 47, 
68, 80, 95 и 128); 
  16) приредувачот ја промени деловната просторија во која се 
приредува играта на среќа без решение од Министерството за финансии 
(членови 42 став (2), 60 ставови (3) и (4), 88 ставови (2) и (3) и 135 ставови (3) и 
(4)) или го зголеми бројот на деловните простории во кои се приредуваат 
игри на среќа во автомат клуб без решение од Министерството за финансии 
(член 88 ставови (5) и (6)) или приредува обложување преку уплатно-
исплатно место без решение од Министерството за финансии; 
  17) при намалување на депозитот под износот пропишан со овој закон 
или при активирање на банкарската гаранција не го надополни износот до 
полниот износ пропишан со овој закон во рок од 48 часа (членови 44 став (2), 
51 став (2), 61 став (2), 76 став (4) и 90 став (2)); 
  18) постапи спротивно на членот 59 од овој закон;  
  19) приредувачот на игри на среќа во казино и автомат клуб еднаш 
месечно до Министерството за финансии не поднесува извештај за 
остварените приходи по видот на игрите или не достави доказ за уплата на 
посебната давачка (членови 66 став (3) и 94 став (3)); 



 

  20) постапи спротивно на членот 70 став (4) на овој закон; 
  21) приредува обложување на територијата на Република Македонија 
кое се однесува на резултатите од избори на претседател на Република 
Македонија, пратеници во Собранието на Република Македонија, 
градоначалници и советници во советите на општините, општините во 
градот Скопје и градот Скопје (член 81 точка (2)); 
  22) постапи спротивно на членот 127 став (2) од овој закон; 
  23) приредува игри на среќа на автомати во забавен клуб (член 137 
став (2)) и 
  24) стави во употреба технички неисправни автомати за игри на 
среќа (член 138 став (1)).  
  (2) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се 
изрече на одговорното лице во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член.  
  (3) За прекршокот од ставот (1) на овој член на правното лице, покрај 
глобата од ставот (1) на овој член, ќе му се изрече и прекршочна санкција 
привремена забрана за вршење на одделна дејност во траење од шест 
месеци до две години, а на одговорното лице во правното лице покрај 
глобата од ставот (2) на овој член, ќе му се изрече и забрана за вршење на 
професија дејност или должност во траење од една до три години.  

 
Член 159 

 Од денот на започнувањето на примената на овој закон до денот на 
започнувањето на примената на членовите 66 став (6), 75, 79, 89 и 94 од овој 
закон приредувачите на игрите на среќа во казино, во обложувалница и во 
автомат клуб имаат можност да обезбедат компјутерски систем во кој се 
поврзани сите компјутери, односно автомати на приредувачите на игрите 
на среќа, преку кој се врши евидентирање на уплатата и исплатата и негово 
поврзување со соодветен компјутерски систем на Управата за јавни 
приходи или да ги плаќаат надоместоците, односно давачките утврдени во 
членовите 160 став (2), 161 став (2) и 162 став (2) на овој закон. 

  
Член 160 

 (1) Приредувачите на игрите на среќа во казино кои во периодот од 
денот назапочнувањето на примената на овој закон до денот на 
започнувањето на примената на членот 66 став (6) на овој закон одлучиле да 
обезбедат компјутерски систем во кој се поврзани сите автомати на 
приредувачите на игрите на среќа, преку кој се врши евидентирање на 
уплатата и исплатата и негово поврзување со соодветен компјутерски 
систем на Управата за јавни приходи, се должни да ја плаќаат посебната 
давачка утврдена со членот 94 на овој закон. 
 (2) Приредувачите на игрите на среќа во казино кои во периодот од 
денот на започнувањето на примената на овој закон до денот на 



 

започнувањето на примената на член 66 став (6) на овој закон не обезбедиле 
компјутерски систем од ставот (1) на овој член и негово поврзување со 
соодветен компјутерски систем на Управата за јавни приходи, не ја плаќаат 
посебната давачка утврдена со членот 94 на овој закон, а ги плаќаат 
следниве надоместоци: 
 1) за автомати за игри на среќа на кои може да учествува еден 
учесник во игрите на среќа приредувачот плаќа месечен надоместок во 
износ од 420 евра во денарска противвредност по средниот курс на 
Народната банка на Република Македонија на денот на уплатата, по 
автомат и 
 2) за автомати за игри на среќа на кои истовремено можат да 
учествуваат повеќе учесници во игрите на среќа приредувачот плаќа 
месечен надоместок во износ од 735 евра во денарска противвредност по 
средниот курс на Народната банка на Република Македонија 
на денот на уплатата, по автомат. 
 (3) Надоместоците од ставот (2) на овој член се плаќаат до 15 во 
месецот, за претходниот месец. 
 (4) Приредувачот од ставот (2) на овој член еднаш месечно до 
Министерството за финансии поднесува извештај за остварените приходи 
по видот на игрите на среќа. 

 
Член 161 

 (1) Приредувачите на игрите на среќа во обложувалница кои во 
периодот одденот на започнувањето на примената на овој закон до денот на 
започнувањето на примената од членот 75 на овој закон одлучиле да 
обезбедат компјутерски систем во кој се поврзани сите компјутери на 
приредувачите на игрите на среќа преку кој се врши евидентирање на 
уплатата и исплатата и негово поврзување со соодветен компјутерски 
систем на Управата за јавни приходи, се должни да ја плаќаат посебната 
давачка утврдена со членот 79 на овој закон. 
 (2) Приредувачите на игрите на среќа во обложувалница кои во 
периодот од денот на започнувањето на примената на овој закон до денот 
на започнувањето на примената на членот 75 на овој закон не обезбедиле 
компјутерски систем од ставот (1) на овој член и негово поврзување со 
соодветен компјутерски систем на Управата за јавни приходи, не ја плаќаат 
посебната давачка утврдена со членот 79 на овој закон, а плаќаат посебна 
давачка од 100.000 денари месечно, за секое уплатно-исплатно место. 
 (3) Посебната давачка од ставот (2) на овој член се плаќа до 15 во 
месецот, за претходниот месец. 
 (4) Доказот за уплатата на посебната давачка од ставот (2) на овој член 
приредувачот од ставот (2) на овој член е должен да го достави до 
Министерството за финансии најдоцна до 15 во месецот, за претходниот 
месец. 



 

Член 162 
 (1) Приредувачите на игрите на среќа во автомат клуб кои во периодот 
од денот на започнувањето на примената на овој закон до денот на 
започнувањето на примената на членот 89 на овој закон одлучиле да 
обезбедат компјутерски систем во кој се поврзани сите автомати на 
приредувачите на игрите на среќа, преку кој се врши евидентирање на 
уплатата и исплатата и негово поврзување со соодветен компјутерски 
систем на Управата за јавни приходи, се должни да ја плаќаат посебната 
давачка утврдена со членот 94 на овој закон. 
 (2) За приредувачите на игрите на среќа во автомат клуб кои во 
периодот од денот на започнувањето на примената на овој закон до денот 
на започнувањето на примената на членот 89 на овој закон не обезбедиле 
компјутерски систем од ставот (1) на овој член и негово поврзување со 
соодветен компјутерски систем на Управата за јавни приходи, лиценцата за 
приредување на игри на среќа во автомат клуб се издава за приредување на 
игри на среќа во една деловна просторија, приредувачите не ја плаќаат 
посебната давачка утврдена со членот 94 на овој закон, а ги плаќаат 
следниве надоместоци: 
 1) за автомати за игри на среќа на кои може да учествува еден 
учесник во игрите на среќа приредувачот плаќа месечен надоместок во 
износ од 420 евра во денарска 
противвредност по средниот курс на Народната банка на Република 
Македонија на денот на уплатата, по автомат и 
 2) за автомати за игри на среќа на кои истовремено можат да 
учествуваат повеќе учесници во игрите на среќа приредувачот плаќа 
месечен надоместок во износ од 735 евра во денарска противвредност по 
средниот курс на Народната банка на Република Македонија 
на денот на уплатата, по автомат. 
 (3) Надоместоците од ставот (2) на овој член се плаќаат до 15 во 
месецот, за претходниот месец. 
 (4) Приредувачот од ставот (2) на овој член еднаш месечно до 
Министерството за финансии поднесува извештај за остварените приходи 
по видот на игрите на среќа. 
 

Член 164 
 (1) Постапките започнати до денот на започнувањето на примената на 
овој закон ќе продолжат согласно со прописите кои важеле до денот на 
започнувањето на примената на овој закон. 
 (2) Приредувачите на игри на среќа и забавни игри кои на денот на 
започнувањето со примената на овој закон имаат добиено лиценци или 
одобренија согласно со прописите кои важеле до денот на започнувањето на 
примената на овој закон, се должни своето работење да го усогласат со 



 

одредбите на овој закон во рок од шест месеци од денот на започнувањето 
на примената на овој закон. 
 (3) Лиценците и одобренијата издадени согласно со Законот за игрите 
на среќа и за забавните игри („Службен весник на Република Македонија” 
број 10/97, 54/97, 13/2001, 2/2002 и 54/2007) продолжуваат да важат за 
периодот за кој се издадени. 
 (4) Изменувањата на лиценците и одобренијата издадени согласно со 
Законот за игрите на среќа и за забавните игри („Службен весник на 
Република Македонија” број 10/97, 54/97, 13/2001, 2/2002 и 54/2007) ќе се 
вршат согласно со одредбите на овој закон. 
 (5) Министерот за финансии ќе го објави јавниот повик од членот 139 
став (1) на овој закон во рок од 30 дена од денот на започнувањето на 
примената на овој закон. 

Член 166 
 Одредбите на членовите 66 став (6), 75, 79, 89 и 94 на овој закон ќе 
започнат да се применуваат од 1 јануари 2012 година. 

 


